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Ką reiškia žodis „pašaukimas66 
šiandieninėje Bažnyčioje?

Jau pats žodis „pašaukimas“ 
reiškia kažkieno pašauktas, 
pakviestas. Pašaukimą galime 
apibūdinti kaip iš Dievo meilės 
kylantį kvietimą kiekvienam 
žmogui, į kurį šis laisvai ir 
sąmoningai atsiliepia tarnaudamas 
žmonijai ir Bažnyčiai. Žmogus 
„vienintelis kūrinys Dievo norėtas 
vien dėl jo paties“ ir tegali pilnai 
realizuotis tik aukodamasis. Siame 
pašaukimo apibūdinime galime 
išskirti du pašaukimo elementus: 
Dievo kvietimą ir žmogaus 
atsakymą.

Pašaukimas - tai Dievo dovana: 
laisvas Dievo pasirinkimas, 
besiremiantis vien Jo meile žmogui, 
kurį jis šaukia „vardu“ (Is 43,1). 

Žbetttiautfios Wjgte gbenU
Pirmąjį sekmadienį po Sekminių Bažnyčia skiria vieno 

Dievo trijuose Asmenyse ypatingam pagarbinimui: „Garbė 
Dievui Tėvui, ir Sūnui, ir Šventajai Dvasiai“.

Dievas kviečia žmogų 
bendradarbiauti Jo meilėje 
žmonijai. Sis kvietimas vyksta 
kiekvieną akimirką, yra skirtas 
kiekvienam žmogui ir vadinamas 
bendruoju pašaukimu. Bendrasis 
pašaukimas tai pirmiausia žmogaus 
pašaukimas gyvenimui pradiniame 
jo sukūrime ir asmeniniame 
kiekvieno mūsų gimime. Dievas 
kviečia žmogų bendradarbiauti, o 
šio bendradarbiavimo viršūnė - 
vienybė su Kristumi 
krikščioniškasis pašaukimas, kuris 
realizuojamas įsijungiant į Bažnyčią. 
Dievas laukia iš mūsų atsiliepimo ne 
bet kokio, bet kad „būtume tokie 
tobuli, kaip dangiškasis Tėvas“ (plg 
Mt 5,48). Visi esame pašaukti į 

šventumą, tačiau pašaukimo 
pilnatvę pasieksime tik amžinybėje. 
Bendrasis pašaukimas yra visų kitų 
pašaukimų pagrindas ir jo šaltinis 
yra krikšto sakramentas.

Sis bendrasis ir vienintelis 
visiems skirtas pašaukimas 
realizuojamas dėka vadinamųjų 
specialiųjų pašaukimų. Tai 
pašaukimai, kylantys iš Sv. Dvasios 
ir Dievo valia tarnaujantys 
Visuotinės Bažnyčios misijai. Šiuos 
pašaukimus galime skirti į dvi 
grupes: pašaukimus bažnytinei 
tarnystei ir pašaukimus gyvenimo 
luomams. Pašaukimams bažnytinei 
tarnystei priskiriami tarnystės 
kunigystės sakramento galia - 
vyskupystė, kunigystė, diakonatas, 
Bažnyčios įsteigtosios tarnystės - 
lektoriaus ir akolito bei praktinės 
tarnystės kaip katecheto, liturgisto ir 
kt. Pašaukimams gyvenimo 
luomams priskiriami įvairūs 
tobulėjimo meilėje ir vienybėje su 
Kristumi keliai - santuoka, 
vienuolinis ir Dievui pašvęstas 
gyvenimas, celibatas dėl Dievo 
karalystės, našlystė. Specialieji 
pašaukimai, kaip Šventosios 
Dvasios dovanos, tarnauja 
Bažnyčios gėriui tik skirtingu būdu: 
pašaukimų bažnytinei tarnystei 
pirminis tikslas yra bažnytinės 
bendruomenės gėris, gi pašaukimu 
gyvenimo luomams pirminis tikslas 
yra asmeninis žmogaus tobulėjimas 
ir tik šio tobulėjimo pasėkoje 
bendruomenės gėris. Šie 
pašaukimai gali jungti įvairiais 
būdais: diakonas ar katechetas gali 
būti vedęs arba vienuolis, gi 
kunigystę Bažnyčia jungia su 
celibatu.

Pavarstykime apie pašaukimus į 
vadinamąjį dvasiškąjį luomą arba 
specialaus pasišventimo Dievui 
pašaukimus t.y. pašaukimus 
kunigystei ir vienuoliniam 
gyvenimui. Šie pašaukimai kaip ir 
kiekvienas pašaukimas yra Dievo 
dovana: Viešpats iš meilės kai 
kuriuos kviečia nebepriklausyti 
patiems sau (plg lKor6,19) ir 
bendradarbiauti Jo karalystės 
skelbime ypatingu būdu. Kiekvieno 
pašaukimo būtina sąlyga 
supratimas, kad esam Dievo mylimi 
ir esam pašaukti mylėti, tik šis 
suvokimas atkartoja iš širdies 
gelmių kylantį turtingojo 
evangelijos jaunuolio klausimą 
„Viešpatie, ką turiu daryti?“ ir 
padeda išgirsti Kristaus atsakymą 
Jei nori, parduok viską, ir sek 
mane“. Kaip ir turtingajam 
jaunuoliui, taip ir kiekvienam 
dažnai nelengva ištarti „taip“. 
Šventasis Raštas pateikia daug

apnešta 
žarija...

P er krikštą ir sutvirtinimo 
sakramentą mes gavome Kristaus 
žadėtąją Šventąją Dvasią - mūsų 
šventintoją ir patarėją, teikiančią 
pagalbą visuose mūsų gyvenimo 
reikaluose (Jn.15:26 ir t.t.). 
Gyvenimo patirtis liudija, kad 
daugelis krikščionių jos pagalba 
nesinaudoja. Šventoji Dvasia juose 
glūdi, lyg pelenais apnešta žarija. 
Kaip reikia stipraus vėjo 
pūstelėjimo, kad pelenai 
prasisklaidytų ir juose glūdinti žarija 
sužėrėtų, taip yra rekalinga, kad mes 
nuoširdžia, pasitikinčia malda 
prasklaidytume savo sielos pelenus - 
abejingumą Dievo pagalba mūsų 
kasdieniniam gyvenime ir kad 
Šventoji Dvasia vėl galėtų mumyse 
pasireikšti.

Nekaltai Pradėtosios Mergelės 
Marijos Putnamo seselė Paulė 
pasakoja toki atsitikimą: kartą, jai 
lankantis Dainavos stovykoje, priėjo 
jauna motina ir su ašaromis akyse 
prašė patarimo, ką ji turinti daryti su 
savo keturiolikmete dukra. 
„Nebegaliususikalbėti. Nežinau, su 
kuo ji draugauja, nei kur vakarais 
eina. Patark, sesele, ką turiu 
daryti?“, maldavo motina. Seselė 
Paulė jai atsakė: „Jūs niekuomet to 
nesužinosite. Su vienu berniuku 
išeina, o su kitu gal būt grįžta. Bet 
nepamirškite, kad mes niekuomet 
nesam vieni. Kristus mums paliko 
Šventąją Dvasią, kad mums 
pagelbėtų visuose mūsų reikaluose. 
Tad bandykite daryti tai, ką darė 
mūsų motinos, mus augindamos- kai 
ką nors blogo padarydavom, tuoj 
liepdavo klauptis ant kelių ir 
sukalbėti septynerius poterius į 
Šventąją Dvasią.“

Kai po dviejų metų jos vėl 
susitiko, toji motina apkabino seselę 
Paulę ir sakė: „Ačiū, sesele, už gerą 
patarimą.“ Nustebusi seselė 
paklausė: „Už kokį patarimą?“ „Už 
tą, kurį davei prieš dvejus metus 
Dainavoje - melstis į Šventąją 
Dvasią. Aš nuoširdžiai meldžiaus ir 
mano dukra tiesiog stebuklingai 
pasikeitė - pasidarė paklusni, kas 
sekmadieni eina į bažnyčią, 
dalyvauja lietuviškuose renginiuose. 
Ji tapo viena iš pavyzdingiausių 
mergaičių...“

Prasklaidykime savo sielos 
pelenus, leiskime pasireikšti 
mumyse glūdinčiai Šventajai Dvasiai 
su savo septyniomis dovanomis: 
išminties, supratimo, patarimo, 
ištvermės, žinojimo, pamaldumo, ir 
pagarbios Dievo baimės.

tVyskupas Paulius A-Baltakis,
OJFJ4.

Vyskupas Lietuviams 
Katalikams Išeivijoje

besąlygiško atsiliepimo į Dievo 
kvietimą pavyzdžių, pradedant nuo 
Abraomo, Juozapo, Mozės, pranašų 
Senajam Testamente ir baigiant 
Naujojo Testamento Svč. Mergelės 
Marijos, apaštalų pašaukimu. 
Pažvelkime į Nazareto namelyje 
ištartą Marijos „taip“. Sis „taip“ buvo 
ištartas visiškai pasitikint 
„Aukščiausiojo galybe“ ir Jo meile, 
be jokio žemiškojo užtikrinimo ir su 
visišku nuolankumu: „Štai aš 
Viešpaties tarnaitė, tebūna man, kaip 
tupasakei“(Lkl,38). tylus sutikimas 
su Dangiškojo Tėvo valia lydėjo visą 
Jos gyvenimą, nes atsakymas į Dievo 
kvietimą nesibaigia su pirmuoju

(Nukelta į 2-trą psl.)
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Kai 1992 metais Generalinė 
prokuratūra suėmė LDDP tarybos 
prezidiumo narį A. Klimaitį ir 
apkaltino jį šnipinėjimu (pagal 
Lietuvos Respublikos BK 63 str. 2 
dalį), visas Demokratinės darbo 
partijos elitas žaibiškai puolė ginti 
savo bendraminčio. Tuomet LDDP 
organizuojamuose piketuose A. 
Klimaitis buvo vadinamas 
„pirmuoju nepriklausomos Lietuvos 
politiniu kaliniu“ (suprask: darbas 
užsienio žvalgybai - tai taip pat 
normali politinė nuostata), o rasti 
KGB dokumentai, kuriais remiantis 
jis kaltintas, - falsifikuotais. Partija 
savo pasiekė: po trijų mėnesių A. 
Klimaitis buvo paleistas, o byla 
nutraukta. (Beje, įdomu tai,kad 
1993 m. rugsėjo 25 d. „Respublika“ 
rašė: „LDDP frakcijos posėdyje 
buvo kalbama, kad G. Kirkilas 
paėmė stambią sumą Vokietijos 
markių iš A. Klimaičio žmonos už 
pažadą išgelbėti jį iš kalėjimo“).

Todėl, ko gero, neatsitiktinai 
tik pasiruodžius Politinių kalinių ir 
tremtinių sąjungos išleistai knygai 
„Iš naujausios Lietuvos istorijos“, 
kurioje publikuojami tie patys KGB 
dokumentai, tuoj pasigirdo prieš 
trejus metus girdėtos kalbos( tiesa, 
neoficialaus lygio), neva šie 
dokumentai gali būti pačių 
kagėbistų klastotė.

Tokias abejones ir 
nuogąstavimus nesunku būtų 
paneigti: kiekvienas specialistas 
pasakys, kad taip padirbti 
dokumentus beveik neįmanoma - 
per daug čia įvykių, veikėjų, 
pavadinimų, aplinkybių, kurių 
autentiškumą patvirtina ir daugybė 
liudininkų, ir visų mūsų atmintis. 
Taigi tokiam tobulam falsifikatui 
sukurti reikėtų mažiausiai kelių 
specialių institutų ir daug laiko, o 
tuometinėmis sąlygomis tai buvo 
visiškai nerealu.

Kita vertus, prokuratūros 
darbuotojai bet kada gali nesunkiai 
patikrinti publikuojamų KGB 
rankraščių autentiškumą ir 
patikimumą pagal braižą, nes jų 
autoriai (išskyrus buvusį KGB 
generolą A. Čapliną, neseniai 
nužudytą Maskvoje) yra gyvi ir 
sveiki. Kitas dalykas, kad tiek 
prokuratūra, tiek apskritai visos 
valdžios nerodo jokio dėmesio 
panašiems reikalams, todėl ir šįkart 
apsimeta lyg nieko nepastebėjusios. 
Išties dyvai: tiek daug triukšmo 
sukelta po „Respublikos“ 
publikacijų dėl dalies išplauto LKP 
turto, ir jokios reakcijos į 
dokumentus apie užsienio žvalgybos 
ūkinės priedangos organizacijas, 
ypač pavojingas mūsų 
valstybingumui!

O juk geriausiai 
publikuojamų KGB dokumentų 
autentiškumą patvirtinto pats laikas, 
t.y. keli pastarieji metai.

Štai knygoje išspausdintame 
KGB generolo Čaplino rašte 
generolui Chrenovui apie 
Europarlamento požiūrį į įvykius
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PARALELĖS
Dalius Stancikas

Sovietų Sąjungoje rašoma, kad 
Vakarų politikai teigiamai vertina 
galimą valstybinio turto perdavimą 
į partinės ūkinės nomenklatūros 
rankas. Dabar sunku būtų 
patvirtinti, ar tikrai Europarlamento 
atstovai pritarė dokumente minimai 
nuostatai, tačiau visiškai akivaizdu, 
kad KGB jau prieš 4-5 metus 
intensyviai ruošėsi šiam planui ir 
šnipinėjo Vakarų politikų požiūrį į 
jį. Šiandien galime tik konstatuoti, 
kad šis planas įvykdytas - turtas 
atsidūrė buvusios kompartijos bei 
jai giminingos ūkinės 
nomenklatūros rankose; tai 
pripažįsta net Seimo LDDP frakcijos 
vadovas G. Kirkilas. Mums telieka 
prisiminti to turto prėmimo etapus: 
kooperatyvų kūrimą, visų talonų 
keitimą į litus vienodu santykiu, 
įteisintą „prichvatizaciją“, valstybės 
pareigūnų turto ir pajamų 
deklaravimo atmetimą ir t.t.

Kitas ne mažiau įdomus 
dokumentas yra 1990 m. lapkričio 
22 Europarlamento Baltų 
intergrupės deklaracijos tekstas, 
kuris, kaip paaiškėjo iš pulkininko 
V. Kariniausko ataskaitos Maskvai, 
buvo paruoštas SSSR KGB ir per 
įtakos agentus „prakištas“ Strasbūre. 
Šioje deklaracijoje Baltijos 
valstybėms primygtinai siūloma 
sudaryti su SSSR konfederacinę 
sutartį, pagal kurią SSSR ir Baltijos 
valstybės turėtų vieningą užsienio ir 
gynybospolitiką. TuometšiosKGB 
užmačios nepavyko, tačiau visą 
pastarąjį penkmetį jautėme stiprų 
spaudimą šią linkme tiek iš Rytų, 
tiek iš Vakarų, ir šiandien šis planas 
jau iš dalies įgyvendintas: 
parafuotas Lietuvos ir Rusijos 
susitarimas dėl užsienio politikos 
koordinavimo, įteisintas Rusijos 
karinis tranzitas per Lietuvą 
(karinės sutarties pavyko išvengti 
tik didelio opozicijos spaudimo 
dėka, nors 1994 metais tiek anglų, 
tiek vokiečių administracijos, matyt, 
toliau veikiamos rusų žvalgybos 
įtakos agentų, kaip ir 1990 metais, 
atkakliai piršo mums šią sutartį). 
Taigi tas pats planas akivaizdžiai 
tęsiamas, o agentas „Kliugeris“, per 
kurį 1990 metais KGB 
Europarlamente realizavo jau 
minėtą rezoliuciją, šiandien dirba 
Seimo Nacionalinio saugumo 
komiteto pirmininko patarėju- 
vertėju.

Iš knygoje publikuojamų 
dokumentų taip pat matyti, kaip 
agentas „Kliugeris“ nori leisti KGB 
kontroliuojamą laikraštį, kuria 
įvairias partijėles, o 1991 m. 
pradžioje mėgina įstoti į Liberalų 
sąjungą. Tada šios jo veiklos sėkmė 
neapvainikavo. Ir vis dėlto A. 
Klimaitis iš dalies realizavo agento 
„Kliugerio“ planus: susirado partiją, 
kuri jį priėmė ir apgynė (1992 
metų kovo 28 dieną A. Klimaitis 

tapo LDDP Prezidiumo nariu), o dar 
vėliau įsigijo ir trečdalį šios partijos 
dienraščio „Tiesa“ („Diena“) akcijų. 
Beje, 1991 metais agentas 
„Kliugeris“ dovanojo Žurnalistų 
sąjungai tikfaksą, o 1994 metais, lyg 
didžiausias turtuolis, A. Klimaitis 
jau dovanoja Žurnalistų sąjungai 
trečdalį „Dienos“ akcijų, kurių vertė 
75 tūkstančiai dolerių. Platus 
mostas, tik ar nepanašu į spaudos 
darbuotojų papirkinėjimą?

Dar daug būtų galima rasti 
paralelių tarp knygoje „Iš 
naujausios Lietuvos istorijos“ 
publikuojamų 1990-1991 m. KGB 
dokumentų. 1991 metais K. 
Prunskienė stengėsi sukurti 
socialliberalų partiją, o 1995 metais 
įsteigė Moterų partiją. 1990 metais 
kagėbistų juodraščiuose paminėtos 
Dekanidzės ir Litvako pavardės, 
kurias 1994 metais išgirdome 
žurnalisto V. Lingio nužudymo 
byloje, tačiau skaitytojas susiras jas 
pats.

Pabaigai - dvi išvados. 
Pirmoji - politinė: savo tylėjimu 
dabartinė valdžia skatina užsienio, 
ypač Rusijos, žvalgybų veiklą prieš 
Lietuvos valstybę. Antroji - istorinė: 
negalima tirti ir rašyti naujausios 
Lietuvos istorijos (dar vadinamos 
Atgimimo laikų), atitraukus ją nuo 
perestroikos konteksto, neperpratus 
giluminių perestroikos tikslų ir 
procesų. Antraip nuslystama 
paviršiumi ir daug kas išverčiama 
išvirkščiai, kaip, sakysime, ne vieno 
politiko memuaruose ar istoriniuose 
pastarųjų metų vertinimuose (LA.)

Bręsta religinės 
patirties troškimas

Romoje tarptautinio studijų, 
skirta vadinamiesiems naujiems 
religiniams judėjimams ir 
pastaruoju metu pasaulyje 
atgimstančio dvasingumo formoms 
suvažiavimą surengė Romos 
valstybinio universiteto „La 
Sapienza“ religijos sociologijos 
departamentas ir Torino naujųjų 
religijų studijų centras. Dalyvavo 
sociologai, istorikai, antropologai, 
psichologai ir psichiatrai, viso 90 
minėtųjų mokslo sričių specialistų iš 
5 pasaulio žemynų. Buvo surengta 
spaudos konferencija, kurios metu 
rengėjai supažindino žurnalistus su 
suvažiavimo programa ir tikslais.

Kaskart akivaidžiau matosi, o 
ir sociologinės statistikos patvirtina, 
kad šiuolaikinėse kultūrose sparčiai 
bręsta dvasingumo, religinės ir 
mistinės patirties troškimas, - 
kalbėjo suvažiavimo rengėjai. 
Pastebimai keičiasi kultūra: jei 
ankstesnių dešimtmečių kultūrą 
stipriai dominavo pozityvistinis 
pasitikėjimas gamtos mokslais ir 
technologijos pasiekimais, tai

Ką reiškia žodis „pašaukimas^ 
šiandieninėje Bažnyčioje?

(Atkelta iš 1-rno psl.)
„taip“: kiekviena diena, kiekviena 
nauja akimirka vis iš naujo 
reikalauja apsisprendimo atsiliepti į 
Sv. Dvasios raginimus, vis iš naujo 
ir tobuliau įsigyventi į savąjį 
pašaukimą. Tai yra žmogaus, kaip 
asmenybės augimo paslaptis, 
tikrasis būdas pilnai realizuotis.

Bažnyčia, paklusdama 
Išganytojo žodžiams: „Melskite 
pjūties šeimininką, kad atsiųstų 
darbininkų į savo pjūtį“, ragina 
melstis, kad daugiau jaunų širdžių 
išgirstų viešpaties kvietimą ir ryžtųsi

Evangelium Vitae
Vienuoliktasis popiežiaus 

ganytojiškas laiškas - enciklika 
„Gyvybės Evangelija“ buvo 
paskelbtas Vatikane šių metų kovo 
30. Jame nagrinėjamas pagrindinis 
krikščionių įstatymas - meilė ir 
pagarba gyvybei. Turint omeny, 
kad didžiausia žmonijos rykštė - 
karai ir žudynės yra visapusiškai 
priešingi artimo meilės dėsniui, ši 
enciklika visais būdais skelbia 
žmonijai Dievo dovanos - gyvybės 
apsaugojimą.

Sv.Tėvas ypač kreipia dėmesį į 
naujus, vis labiau plintančius 
gyvybės paniekinimus - abortą ir 
eutanaziją. Keturių skyrių 
enciklikoje popiežius išryškina, kad 
Dievo įsakymas „nežudyk“ yra 
skirtas ne tik protaujančio asmens, 
bet ir užsimezgusios gyvybės - 
negimusio kūdikio apsaugai. 
Įsakymas „nežudyk“ draudžia ir 
savižudybę arba tyčinę pagalbą 
žmogui numirti. Kai medicina yra 
bejėgė nuo mirties išgelbėti, tada 
beviltiškų priemonių atsisakymas 
nėra žmogžudystė, bet Dievo 
suteikto likimo priėmimas. Mirties 
bausmė pateisinama tik tada, kai 
smurto ir neapykantos vedamas 
asmuo be atodairos nusikalsta 
„nežudyk“ įstatymui ir tuo sukelia 
pavojų visuomenės tvarkai ir 
saugumui.

Apvaisinimo metu kūdikis jau 
pradeda ne tėvo ar motinos, bet savo 
individualų gyvenimą, todėl ir 
mažiausias įtarimas, kad negimęs 
kūdikis gali būti asmuo, turėtų 
žmogų sulaiktyi nuo aborto. 
Kiekvieno žmogaus gyvybė turi būti 
gerbiama vienodai - ir negimusio 
kūdikio, ir jauno, ir seno, ir ligonio. 
Bažnyčios tradicijos nurodo, kad 
pagarba gyvybei ir jos šventumui 
yra ne tik krikščionių tikėjimo, bet 
ir žmogaus prigimties neatskiriama 
dalis. Ji nesiriboja vien žmogaus 
žudymo draudimu, bet gilesne 
prasme yra ir žmonių artimo meilės 
įsakymas. „Vyskupo informacija“ 

šiandien bevelyjama labiau 
pasitikėti antgamčio jėgomis, net ir 
tiksliai nenusakant, kas yra ta 
žmonės traukianti, antgamtinė 
tikrovė. Sį reiškinį galima drąsiai 
vadinti Dievo troškimu, tačiau tai 
padrikas ir nesustruktūrintas Dievo 
troškimas, jame apstu priešingybių, 
galiausiai jis virsta įvairiomis 
sektomis, ezoteriniais tikėjimais ir 
magija.

Sis naujasis dvasingumas 
Katalikų Bažnyčiai yra ir iššūkis, ir 
kartu vilties ženklas, - buvo sakoma, 
surengtoje spaudos konferencijoje. 
Kad šis naujas dvasingumas virstų 
krikščionišku tikėjimu, reikia jį 
stropiai ir nedelsiant evangelizuoti.

LRTV

atsakyti „taip“. Tačiau maldą turi 
lydėti pavyzdys ir konkreti pagalba. 
Jaunas žmogus bažnytinėje 
bendruomenėje turi rasti atsakymą 
į savo lūkesčius irproblemas. „Tuo, 
ko šiandien reikia, yra Bažnyčia, 
sugebanti atsiliepti į jaunimo 
lūkesčius“ - rašo Sv.Tėvas 
kreipimęsi skirtam pasaulinei maldų 
už pašaukimus dienai. Kaip Jėzus 
su Emauso mokiniais, taip ir 
Bažnyčia turi tapti jaunimo - dažnai 
neryžtingo, prieštaraujančio ir 
besiblaškančio, kelionės drauge.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

2



Nr 21 1995 tn. birželloo mėn. 6 d. T E V I S K E S AIDAI 3 p s I

Išeivijos santykiai
Rašo dr. Jonas KuncaVisi žinom, kad išeivijos 

santykiai su Lietuva, ypač jos 
valdžia, nėra nei nuoširdūs, nei 
koordinuoti. Normalių ryšių iš vis 
nėra. Vietoj jų matome 
nepasitikėjimą ir abišalį 
nesupratimą.

Lietuvos valdžios iki šiol 
užsienio lietuvius laiko antros rūšies 
tautiečiais ir vengia juos įtraukti į 
valstybės atstatymo darbą. Išeivijos 
pastangos išlaikyti Vakaruose 
Lietuvos nepriklausomybės 
klausimą nebuvo įvertintos. Ar čia 
kalta Vilniaus politikų ignorancija, 
ar baimė, kad atvažiavę užsienio 
lietuviai neužimtų dalį šiltų valdžios 
vietų, žino tik jie. Atstūmimas 
Vakaruose kvalifikuotų 
profesionalų mūsų valstybei yra 
nuostolingas. Kitos dvi Baltijos 
valstybės sėkmingai naudoja jų 
užsienio tautiečių potencialą.

Išeivija, aišku, jaučiasi 
užgauta ir apsivylusi ne vien 
Lietuvos valdžių elgesiu su ja, bet 
ypač jų nesugebėjimu valdyti šalį. 
Išeivijatikėjosi matyti kitokią laisvą 
Lietuvą: su kompetingesnėm 
valdžiom, su brolišku nuoširdumu. 
Realybė yra kita.

Vėl išeivija iki šiol neįsigilino 
į mūsų tautos padėtį ir jos priežastis. 
Ilga okupacija pripratino Lietuvos 
žmones apgaudinėti, meluoti ir 
girtuokliauti. Visa karta išaugo 
tokiose sąlygose, įskaitant mūsų 
politikus. Jiems korupcija ir kitoks 
nusikalstamumas neatrodo tokie 
baisūs. Dar mažiau jie suvokia, kad

AR ESAME
Dr. J. Stanaitis

Stebėdami įvykių raidą - 
Lietuvoj užsienio lietuviai tapo 
apatiški. Jaučiasi bejėgiai prisidėti 
prie nepriimtinos padėties mūsų 
Tėvynėj. „Ką mes galim padaryti? 
Juk nedalyvaujame valdžioj. Net 
esame laikomi antros rūšies 
tautiečiai“. Taip galvoja užsienyj 
gyvenanti tautos dalis. Yra ženklų, 
kad net užsienio bendruomenių 
veikimas, neseniai buvęs 
intensyvus, dabar žengia atgal, bet 
ne į priekį.

Bendruomenių veikla daug 
priklauso nuo jų vadų. Veiklesni 
nustojo kandidatavę, nes po 
nepriklausomybės atgavimo lyg ir 
neliko akstino dirbti. Kita 
priežastis, tai intrigos prieš aktyvius 
ir sėkmingus vadus. Intrigantai 
galvoja, kad patekę į jų vietą jie irgi 
nemažiau nuveiks, o gal net dar 
daugiau pasireikš. Taip Australijoj 
jau 6 metai kai nėra veiklios Krašto 
Valdybos. 1989-91 metais, kai 
reikėjo visais būdais padėti atgauti 
Lietuvos laisvę, susitariusios 
Melbourne, Sydnėjaus ir Adelaidės 
apylinkių valdybos veikė 
koordinuotai užpildydamos 
susidariusią spragą. Dėl ką tik' 
minėtų priežaščių buvę veikėjai 
pasitraukė. Energinga akcija staiga 
sustojo. Entuziastai būti 
pirmininkais trumpai be pasisekimo 
pamėginę, nebenori tokios garbės, o 
gal negarbės? Vienoj iš veikiausių 
bendruomenių (Melbourne) nebuvo 
išrinktas pilnas naujos valdybos 
sąstatas. Mat, sutiko kandidatuoti 
tik 1 naujas narys.

Nežiūrint gana liūdno 
bendruomenės organizuotumo 
vaizdo, mums reiktų prisiminti, kad 
klystame manydami jog mūsų misija 

tai yra valstybės pamatų griovimas. 
Dėl to kova su netvarka 
administracijoj prasideda ir baigiasi 
naujų komisijų sudarymu ir 
posėdžiais. Kad ir supratę 
negerovių priežastis, išeiviai niekad 
negalės užgirti tokio Vilniaus 
valdžių elgesio, kadangi jis yra 
kenksmingas Lietuvos ateičiai ir 
dabarčiai.

Taigi santykių pagerinimui su 
išeivija reikėtų, kad būtų pagerintas 
šalies valdymas. Išeivijai rūpi ne 
p.p. Brazauskas ir Landsbergis, bet 
Tėvynės gerovė ir 
nepriklausomybės išlaikymas. 
Toliau reikėtų aiškiai nustatyti 
užsienio lietuvių teises į pilietybę, į 
dalyvavimą valstybės atstatyme. 
Vakaruose išduoti universitetų 
diplomai turėtų būti pripažinti 
galiojančiais Lietuvoj. Vilniaus 
vyriausybė turėtų tartis su 
valstybėm, kur yra daugiau lietuvių, 
dėl pensijų gavimo asmenim, kurie 
apsigyventų Lietuvoj. Paliktų 
nuosavybių atgavimo klausimas yra 
painus dabartinėj sunkioj
ekonominėj padėtyj. Gal jį 
reikėtų laikinai atidėti.

Bet koks kultūrinis dar 
mokslinis bendradarbiavimas tarp 
išeivijos ir Lietuvos bus 
veiksmingesnis, jei jis bus 
koordinuotas.

Išeivijai verta prisiminti ir 
savo vietą. Ji Lietuvos daugiau 
neatstovauja, tik gali prisidėti prie

BEJĖGIAI?
baigėsi laisvės atgavimu. Dabar 
reikia tą laisvę išlaikyti. Pasirodo, 
kad tie, kurie apsiėmė atlikti šį 
darbą, savo priesaikos nevykdo. 
Dėl to Lietuva pateko į ekonominę, 
politinę ir moralinę krizę, kuri gali 
baigtis atgautos laisvės praradimu, o 
geriausiu atveju, bereikalingu 
ilgamečių mūsų žmonių skurdu. Iš 
tolo mums šis vaizdas yra berods 
aiškesnis, dėl to ir mūsų pareiga yra 
didesnė už Lietuvoj gyvenančių 
tautiečių. Lietuvos atsilikimo ir 
krizės pagrindinė priežastis yra 
viešpataujanti netvarka, atsiradusi 
dėl valdžios pareigūnų 
nesugebėjimo ar nenoro ją pašalinti. 
Visos kalbos apie stabilizaciją ir 
geresnę ateitį liks tuščios, jei jų 
nepalydės konkretūs darbai.

Išeivijos pareiga pareikšti dėl to 
savo susirūpinimą Vilniaus valdžiai 
ir Lietuvos spaudai. Iki šiol nei PLB 
valdyba, nei kitos svarbesnės 
organizacijos to nepadarė. Buvo 
pasitenkinta reikalavimais pakeisti 
pilietybės įstatymą, nustatyti palikto 
turto grąžinimo normas ir t.t. 
Atrodo, jog užsienio lietuviai 
nesupranta, kad be 
nepriklausomybės išlaikymo, minėti 
klausimai liktų beprasmiai.

Kodėl užsienio lietuviai tyli apie 
pačią didžiausią Lietuvos problemą, 
kurios neišsprendę neatsieksim 
ekonominio gerbūvio nei politinio 
stabilumo. Svarbiausia, kad ko gero 
duosim progą imperialistam vėl 
okupuoti mūsų kraštą.

Trūksta mums drąsos ar 
susipratimo? Tik p.Nainys gal 
galėtų atsakyti į šį klausimą. Siam 
įnašui padaryti privalome būti gerai 
organizuoti, turėti sumanią 
vadovybę, kuri prabiltų užsienio 
lietuvių vardu.

Vertėtų mums prabilti ir per

su Lietuva
jos atstatymo, aišku, jei tam bus 
sudarytos reikiamos minimalios 
sąlygos. Nepritinka mums kištis 
į Lietuvos partijų nei valdžios 
reikalus. Bet mūsų teisė ir prievolė 
analizuoti ir įvertinti jų darbą. Gera 
pagirsim,blogapapeiksim. Betikslis 
būtų Lietuvs partijų steigimas 
išeivijoj. Rinkimam jis būtų 
bereikšmis, o išeivių bendruomenę 
ko gero suskaldytų. Mažėjančiai 
išeivijai to tikrai nereikia.

Prezidentas berods suprato, 
kad laikas būtų normalizuoti 
santykius su išeivija. Jo iniciatyva 
sudaroma komisija iš 9 seimo 
atstovų ir 8 išeivijos organizacijų 
representantų. Komisija turėtų 
pradėti savo darbą jau birželio 1 d. 
Kaip beveik viskas, vargu kad ji 
nepradės veikti pavėluotai. Bet 
svarbu, kad ji atliktų tinkamai savo 
užduotį.

Išeivijos atstovai bene bus 
kraštų valdybų pirmininkai. Sitam 
darbui jiems reiktų gerai pasiruošti, 
net pasitarti su bendruomenėm 
prieš tai. Geriau nusivežti jau 
paruoštą planą ir jį aptarti su 
atvykusiais kolegom iš kitų 
žemynų.

Kyla abejonė apie tai, kaip tie 
8 išeivijos atstovai galės dalyvauti 
komisijos posėdžiuose. Kas 
apmokės jų kelionių išlaidas? 
Manau, kad iniciatoriai tai yra 
numatę. Svarbu, kad po 5 laisvės 
metų santykiai tarp išeivijos ir 
Lietuvos valdžios būtų galutinai 
normalizuoti.

Lietuvos spaudą, kurioj yra tiek 
daug nusiskundimų ir nusikaltymų 
aprašymų. Bet, deja, trūksta rimtų 
padėties analizių. Krašte yra tiek 
daug laikraščių, bet gyventojai 
nesupranta, kodėl Lietuva yra 
tokiam apgailėtinam stovyj, nes 
spauda šio svarbiausio klausimo 
beveik negvildena, gi yra labai 
svarbu, kad žmonės žinotų 
objektyvią tiesą ir pagal tai elgtųsi.

Spausdintas žodis gali paveikti 
žmones sustiprindamas jų politinį - 
demokratinį susipratimą. Valdžia 
bus priversta pradėti rimčiau dirbti, 
kai pajus visuomenės spaudimą. 
Aišku, opozicijaprivalėtų reikalauti, 
kad pozicija naikintų korupciją ir 
biurokratiją. Deja, iki šiol ji to 
nedaro. Belieka reaguoti pačiai 
tautai. Mes, užsienyj gyveną

Medaliu įvertinti lietuvio nuopelnai ir 
Amerikai, ir Lietuvai

„Nacionalinių etninių 
organizacijų koalicija“ („Nacional 
Ethnic Coalition of Organizations“) 
pasiūlė apdovanoti Lietuvių fondo 
patikėtinių tarybos pirmininką 
daktarą Antaną Razmą „1995 Ellis 
Island“ garbės medaliu. 
Apdovanojimo iškilmės įvyko 
gegužės 21 dieną Niujorke.

„Ellis Island“ garbės medalis 
įteikiamas Amerikos piliečiams, 
ypač nusipelniusiems savo valstybei 
humanitarinėje srityje, sprendžiant 
etnines problemas. Šiuo medaliu 
yra pagerbti įvairių profesijų 
pasaulyje pasižymėję žmonės. Tarp 
jų- gen. Normanas Schwartzkopfas, 
senatoriai Alfonse D'Amato, 
Stromas Thurmondas, kiti.Iš 
Kretingos krašto kilęs, Vokietijoje ir 
Amerikoje mediciną studijavęs 
A-Razma yra gydytojas, Amerikos 
medikų asociacijos ir daugybės kitų 
sąjungų, draugijų narys, aktyvus

Seimo nariai 
perspėja 

Prezidentą: KGB 
skverbiasi į Lietuvą

Grupė Seimo narių perspėja 
Lietuvos Prezidentą A.Brazauską 
apie Lietuvoje veikiančius Rusijos 
KGB, SSKP bei kriminalinius 
sluoksnius, susivienijusius į 
organizuotas nusiklastamas 
struktūras.
Atvirą laišką Prezidentui pasirašę 

vienuolika Seimo narių mano, jog 
dėl valstybinių institucijų 
neveiklumo kyla grėsmė, kad 
„slaptosios tarnybos per priedangos 
struktūras ar kitokiais būdais gali 
perimti Lietuvos politinių procesų 
kontrolę“.

Laišką pasirašė dešiniosioms bei 
centristinėms politinėms jėgoms 
atstovaujantys parlamentarai. Jie 
ragina Prezidentą ir Valstybės 
gynimo tarybą „susirūpinti Lietuvos 
saugumo būkle ir pradėti šalinti 
veiksnius, keliančius rimtą pavojų, 
kad Lietuva bus pajungta svetimoms 
jėgoms ir įtakoms“.

Seimo nariai pažymi, kad 
minėtosios Rusijos struktūros 
skverbiasi į Baltijos valstybes, o 
Vakarų šalys susirūpinusios tuo, 
kad Rusija plečia savo slaptųjų 
tarnybų veiklą. Laiške pabrėžiama, 
kad nebuvo tiriama „KGB 
darbuotojų ar jų šeimų narių“ 
Lietuvoje įkurtų firmų, viešbučių ir 
kitų struktūrų kapitalo kilmė.

„Telieka spėlioti, kodėl 
asmenims, kurių lojalumas Lietuvai 
negali nekelti abejonių, leidžiama 
dirbti svarbiose valstybės 
institucijose, prieiti prie svarbios 
valstybinės informacijos“, - pažymi 
savo laiške Prezidentui Seimo 
nariai. „LR.“ 

lietuviai, turėtumėm prisidėti prie 
šitos kampanijos. Aišku, galime ir 
patogiai sėdėti, ir laukti, kas ten 
įvyks mūsų šalyje. Tik taip 
darydami rizikuotumėm, kad mūsų 
įdėtos pastangos nepriklausomybei 
atgauti liktų bevertės.
Asmeniškai galime prisidėti prie 
tautos budinimo užsakydami savo 
giminėm ar draugam po gerą 
lietuvišką laikraštį, kurį skaitytų ne 
tik gavėjas, bet ir jo pažįstamų 
būrelis. Tuo prisidėtumėm ir prie 
savos spaudos išlaikymo užsienyj.

„Laisvoji Lietuva*

visuomenės veikėjas. 1991 metais 
išėjo į užtarnautą poilsį ir gyvena 
Čikagos priemiestyje. Su žmona 
Elena užaugino du sūnus (abu 
gydytojai) - Antaną Gintarą ir Petrą 
Edmundą.

A.Razma nuo jaunystės 
ateitininkas, Lietuvių fronto 
bičiulių, JAV Lietuvių 
bendruomenės (LB) narys, dirbęs 
LB vadovybėje, dabar šios 
bendruomenės Garbės teismo 
pirmininkas. Visą laiką rūpinasi 
Lietuvos reikalais. 1983 metais 
vadovavo Antrųjų pasaulio lietuvių 
dienų organizavimo komitetui.

Prieš 33 metus daktaras 
A Razma įsteigė Lietuvių fondą 
(daug metų jam vadovavo), šiandien 
turintį beveik 8 milijonus dolerių 
pagrindinio kapitalo, kurio didžiąją 
dalį skiria nepriklausomos Lietuvos 
kultūros, švietimo projektams 
finansuoti.

Vida Savičiūnaitė - (LR.)
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Mažojoje Lietuvoje lietuviai kalba lietuviškai
Ne taip seniai Vilniuje vyko 

Vidurio Europos ir Rytu kraštų 
lietuvių bendrijų didysis susiėjimas, 
kuriame daugiausia buvo 
guodžiamas!, kaip išsaugoti 
lietuvybę ten, kur lietuvių labai 
nedaug, kur svetimos kalbos ir 
aplinkos įtaka labai nepalanki, visi 
sutiko, jog lietuvybei puoselėti 
reikia pinigų, o tada jau atsiras ir 
vadovėlių, ir mokytojų, ir daininkų, 
ir šokėjų. Galbūt, galbūt, nors 
leiskite ir suabejoti.

Tarsi iš nieko Lietuvos 
televizijoje atsirado laida „Moki 
žodį- žinai kelią“. Lituanistas 
Arvydas Vidžiūnas, iki tol 
šmaikščiai pešiojęs kalbos 
negeroves trumputėse radio 
valandėlėse, ilgainiui su kalbininku 
Antanu Masaičiu ir režisiere Vitalija 
Steponavičiūtė pamėgino atverti 
televizijos studiją. O tai jau visai 
kas kita: radijo laidoje gali šimtą 
kartų tą patį tekstą įkalbėti 
magnetinėje juostoje, kad niekas 
neužkliūtų, o televizijos įrašai - 
gerokai brangesnis malonumas, tuo 
labiau, kad ne visus nesklandumus 
ir sumaniausias režisierius pajėgus 
nuslėpti nuo akylaus žiūrovo.

Per porą metų viktorina „Moki 
žodį - žinai kelią“ aplankė daugelį 
miestų ir miestelių, o vieną gražią 
pavasario dieną išsiruošė į Mažąją 
Lietuvą. Ragainėjelaukėtoksbūrys 
šventiškai nusiteikusių ir dar 
šventiškiau pasipuošusių lietuvių, 
kad net kvapą užgniaužė. O jau 
norinčių blykstelėti savo išmintim 
tiek kad net smagu žiūrėti.

Žinoma, viktorinos klausimai 
buvo parinkti, atsižvelgiant į šio 
krašto istoriją, papročius, kultūros 
palikimą. Senų senovėje 
Karaliaučiaus vietoje stovėjo sembų 
pilis. Kaip tą vietą vadino prūsai ir 
koks buvo pirmasis žinomas 
Karaliaučiaus vardas? Kas gali 
atsakyti į šį klausimą, jei 
paskutinius penkiasdešimt metų 
neteko girdėti kitokio pavadinimo - 
tik Kaliningradas?

O mokytoja Janina 
Matusevičienė, dabar Ragainėje 
lietuvių kalbos ir kitų dalykų 
mokanti aštuonis mokinukus ir 
tikinti turėti visus aštuoniasdešimt, 
ilgai nesvarstydama atsako: 
Tvankstė arba Tvanksta. Ir, 
žinoma, pelno tašką, o salė negaili 
kraštų plojimų. Kur kas kebliau 
pasirodo atsakyti į klausimą, ką 
Maironis apdainavo eilėmis: „Kur 
žemčiūgai, šalies rūtos, kur raiba 
gegutė, ten T ėvy nė, ten sodybos, ten 
sena močiutė“. Ką čia turėta galvoje,

Kur Simas Kudirka?
Simas Kudirka buvo kaip 

netikėtas meteoras sužibęs 1970 
metų lapkričio 23 dieną, kai bandė 
iš Sovietų Rusijos laivo „Sovietskaja 
Litva“ pakliūt į JAV pakraščių 
sargybos laivą „Vigilant“. Bet deja, 
amerikiečiai tuojau jį grąžino 
rusams - sovietams, kurių buvo 
kruvinai sumuštas. Po labai 
intensyvios -užsienio lietuvių 
veiklos, iš Sovietų Rusijos kalėjimo 
buvo paleistas ir 1974 metais, net su 
šeima atvyko į JAV. Jo garbei 
užsienio lietuviai parašė net keletą 
knygų, siūlė Nobelio taikos 
premijai, amerikiečiai pagamino 
filmą „The Defection of Simas 
Kudrika“, kuris buvo rodomas 
įvairiose valstybėse.

Simas Kudirka ir jo šeima 
finansiniai ir kitaip buvo remiami 

minint žemčiūgą? Kad ir kaip būtų 
keista, bet moterys neatspėjo. Gal 
jos nesėja darželiuose nasturtų, 
kurias žemaičiai, kaip sakė 
mokytojas Benas Žąsytis iš 
Panemunės, vadina žemčiūgais. 
Kada sakalas yra paukštis - 
tikriausiai žinome visi, o ką 
V.Kudirka norėjo įteisinti žodžiu 
„sakalas“? Sakinį! - nesuabejoja 
mokytoja iš Eitkūnų. Toliau dar 
gražiau - viktorinos vedėjas klausia: 
nuo kada kryžiuočiai pradėjo pulti 
Ragainę? Ir čia Stalupėnų mokytoja 
Jolanta Jasiulevičiūtė. dėstanti 
vokiečių kalbą, tvirtai atsako: nuo 
XIII amžiaus pabaigos. Po to, kai 
buvo numalšiontas didysis prūsų 
sukilimas, kai neliko kam pastoti 
kelio į sūduvių ir skalvių žemes.

O kokie iškilūs lietuvių kultūros 
ir mokslo veikėjai kadaise gyveno ir 
dirbo Tilžėje, kurioje spaudos 
draudimo laikais buvo 
spausdinamos lietuviškos knygos ir 
platinamos po visą Lietuvą? Vilius 
Kalvaitis, Martynas Jankus, 
Vydūnas, Viktoras Falkenhanas, 
Jurgis Zauerveinas, Jurgis Miksas. 
O kokius kultūros ir raštijos dalykus 
galima būtų susieti su Ragaine?

Mums, lietuviams, dabartinis 
Nemanas buvo ir liko Ragaine, 
kurioje 1549-1563 metais gyveno 
Mažvydas, 1576-1600 metais - 
S.Vaišnoras; čia buvo leidžiami 
Didžiajai Lietuvai skirti leidiniai - 
„Aušra“(1883), „Varpas“(1889), 
„Ūkininkas“(1890), čia 1882-1802 
metais veikė lietuviška mokytojų 
seminarija. Žinojo viktorinos 
dalyviai, kad Ragainė įsikūrusi 
istorinėje baltų žemėje - Skalvoje. 
Žinojo ir Ragainės pavadinimo 
kilmę, gražią legendą apie tris 
kunigaikščio sūnus ir jo dukrą, 
kurios vardą atspėjusiam gražuolę 
mergelę, buvo pažadėta išleisti į 
žmonas... Nesuklysta atsakant ir į 
klausimą, kada pirmą kartą istorijos 
šaltiniuose paminėtas Mažosios 
Lietuvos vardas, - 1510 metais 
Prūsijos kronikose.

Iš pažiūros kebliausias buvo 
klausimas - senieji Mažosios 
Lietuvos vietovardžiai: kuom dabar 
virto Labguva, Gumbinė Rasytė, 
Šarkuva, Įsrutis, Kuršiai, 
Stalupėnai... Iš viso buvo suminėta 
net 22 pavadinimai.

Kai jau prašnekta apie Mažosios 
Lietuvos vietovardžius, suprantama, 
kodėl viktorinos rengėjai klausia, 
kaip atsirado Znamensko miesto 
pavadinimas. Ogi paprastai. 
Pokario metais Lietuvos istorikai 
kreipėsi į Maskvą, prašydami

Amerikos lietuvių. Jis dažnai 
lietuviams kalbėdavo ir net 
pažadėdamas grįžti Lietuvon, kai tik 
ji bus laisva.

Paskutiniais metais Simo 
Kudirkos visai nematyti bet kokiose 
lietuvių sueigose. Jis ne tik nekalba 
apiegrįžimą Lietuvon,bet ir niekur 
nesirodo. Gyvena Santa Monia, 
Kalifornijoj, bendrauja su neseniai 
iš Lietuvos atvykusiais kuriems 
lietuviška veikla nerūpi. Tokie 
vengia skaityti net užsienio lietuvių 
leidžiamą spaudą, kad jų galvojimo 
nepakeistų. Į sovietinių lietuvių 
susirinkimus, ar į baliūkščius 
užsienyje gyvenantieji lietuviai 
nekviečiami. Ten nekalbama apie 
bendrą visų lietuvių vieklą 
Lietuvai.

Kur Simas Kudirka ir apie ką 
galvoją?

J.Baltis - (Ll.) 

išsaugoti bent dalį Mažosios 
Lietuvos istorinių pavadinimų. 
Atsižvelgta buvo tik į Vėluvos 
(išvertus į rusų kalbą „znamia“ 
būtų“vėliava“) pavadinimą.

Teko ir pašmaikštauti, kai 
viktorinios vedėjas paprašė sudaryti 
kuo daugiau dvišaknių žodžių su 
„šuo“, kai rekėjo pašaukti liaudiškai 
šunį, katę, karvę, arklį, avį, vištą, 
žąsį, kai reikėjo pasakyti kuo 
daugiau frazeologizmų ar priežodžių 
su žodžiu „kiaulė“, kai teko užminti 
kuo įvairesnių mįslių vienas kitam, 
prisiminti įvairesnių priežodžių... 
Smagu, tikrai smagu buvo klausyti, 
kokie žodingi, kokie nuovikūs tie 
mūsų tautiečiai iš Mažosios 
Lietuvos, kaip geba sklandžiai 
suredaguoti pažodinius vertimus iš 
rusų kalbos, kaip reiškia savo mintis 
taisyklinga lietuvių kalba, tarsi 
skaitytų iš paties gražiausio rašto...

Viktoriną „Moki žodį žinai 
kelią“ remia Lietuvos televizija, 
draudimo bendrovė „Preventa“, 
Lietuvos avialinijos... Sį kartą 
Stalupėnų mokyklos mokytoja 
Jolanta Jasiulevičiūtė pelnė tarp 
kitų prizų ir kelionę į Londoną. 
Nebuvo pamiršti ir kiti viktorinos 
dalyviai: apdovanoti Maironio
raštais, istorijos knygomis, skalvių 
tautiniais drabužiais, o „Lietuvos 
Aido“ redakcija Ragainės 
bibliotekai perdavė visą krūvą 
lietuviškų knygų.

Salomėja Cičiškina - „EL.“

Mažeikiečiai skundžiasi užterštu 
oru, o gyventi norėtų kitur

Gintautas Cibas
Pagrindinėje Mažeikių miesto 

Laisvės gatvėje, kuria zuja 
prabangūs naftininkų automobiliai 
su numeriais „999“, „333“ ar „111“, 
nusipirkti Mažeikiuose gaminamų 
„Ingman Vega“ ledų nepavyko - jais 
neprekiavo nė viena Laisvės gatvėje 
esanti parduotuvė.

„Mažeikiai - niekuo 
neišsiskiriantis iš kitų miestas, ir čia 
gyventi yra ne ką geriau negu 
kituose Lietuvos miestuose“, - sakė 
Laisvės gatvėje užkalbintas 25 metų 
Donatas, prisistatęs „truputį 
verslininku“. Jo nuomone, 
Mažeikiuose yra geriau gyventi tik 
apsukriems verslininkams, nes čia 
yra naftos įmonė.„Sovietiniais 
laikais „Nafta“ žmonėms statė butus, 
teikė įvairias privilegijas, o dabar jie 
iš tos pačios įmonės yra 
atleidinėjami“, - sakė Donatas. Su 
Donato nuomone sutiko ir 
keturiasdešimtmetė Julija, dirbanti 
Lietkoopsąjungoje, gaunanti 150 litų 
atlyginimą ir auginanti du vaikus.

Kultūra garbinanti malonumus ir valdžia
Mūsų dienomis, - pasakė 

Jonas Paulius II, - atskiri žmonės ir 
visuomenės labai atidžiai reaguoja 
į žmogaus teisių pažeidimus, 
mūsų laikų žmonėms tikrai rūpi 
teisingumas, tačiau kartu, ir neretai 
po žmogaus teisių priedanga, plinta 
gyvenimo normos prieštaraujančios 
teisingumo ir žmogaus teisių 
visuotiniam galiojimui. Laisvės 
priedanga į visuomenių gyvenimą 
veržiasi moralinis ir kultūrinis 
nihilizmas. Iškreiptos tiesos ir 
laisvės bei blogio pagimdyti 
socialiniai dėsningumai kuria dar 
didesnį blogį; formuojasi kultūra, 
garbinanti malonumus ir valdžią.

„Europa - 2000“ 
nori įžengti ir į 

Lietuvą.
Lietuvos žurnalistų sąjun goję 

spaudos konferenciją surengė 
tarptautinės asociacijos „Europa - 
2000“ generalinis sekretorius T.S. 
Viseeras. Pavadinęs Lietuvą 
„nuostabia šalimi“, jis papasakojo 
apie asociacija „Europa - 2000“.

Si asociacija įkurta 1989 
metais Briuselyje, remiant 
tuometiniam Belgijos karaliui 
Baudouinui. Finansiškai ją remia 
įvairių Europos valstybių 
verslininkai, vyriausybės, Europos 
Taryba. T.S. Viseero manymu, 
vienintelis būdas užkirsti kelią 
organizuotam nusikalstamumui bei 
terorizmui - visos Europos (nuo 
Atlanto iki Uralo) pareigūnų 
bendradarbiavimas. Todėl 
asociacija kasmet rengia po dvi 
tarptautines konferencijas įvairiose 
valstybėse.

Tokių konferencijų esmė tą, 
kad įvairių šalių pareigūnai jose 
užmezga tiesioginius ryšius. Pasak 
generalinio sekretoriaus pavyzdžiui, 
Interpolas labai naudinga, bet ir 
labai biurokratiška organizacija.

Per tris savo vizito Lietuvoje 
dienas T.S. Viseeras susitiko su 
aukštais pareigūnais, kalbėjo su jais 
apie galimybę kitąmet mūsų šalyje 
surengti tarptautinę konferenciją. 
Iki šių metų liepos 1 d. Vyriausybė 
turi atsakyti, ar sutinka su 
pasiūlymu. „Lietuvos Ryto“ inf.

„Jeigu kuriame norsLietuvosmieste 
gaučiau geriau mokamą darbą, tuoj 
pat ten išvykčiau“, - teigė ji.

„Mes Mažeikiuose gyvename 
nuo 1935 metų ir iki šiol neturime 
automobilio“, - sakė pensininkai 
Aleksandras ir Veronika. Jie teigė 
išties jaučią, kad gyvena šalia 
„Mažeikių naftos“ įmonės, - 
užterštas oras. „Tačiau valdžia 
mažeikiečiams už tai nemoka jokių 
kompensacijų“, - sakė pensininkai.
„Naftininkų mieste net ir benzinas 

brangesnis negu Šiauliuose ar 
Kėdainiuose“, - sakė 31 metų 
Alvyda. Ji augina pusės metų vaiką, 
kuris dėl užteršto oro serga 
bronchitu ^Dirbame už grašius ir 
džiaugiamės, kad neatleidžia iš 
darbo“, - skundėsi Alvyda.
Į „Lietuvos ryto“ redakciją tamsiai 

mėlynu „Audi-100“ automobiliu 
atvykęs verslininkas į laikraštį 
padavė skelbimą. Paklausėme, ar jis 
prenumeruoja „Lietuvos rytą“.

. „Aš dar esu sveikas ir laikraščių 
neskaitau“, - atsakė jis. „L-R.“

Matydama šiuos reiškinius 
Bažnyčia negali tylėti. Būdama 
atsakinga už sielų išganymą, 
Bažnyčia skelbia meilės, žmogaus 
orumo ir gyvybės Evangeliją. Šitoks 
skelbimas gali kartais atrodyti kaip 
kova su mūsų laikų kultūra. Tačiau 
iš tikrųjų, jei Bažnyčia ir eina prieš 
kultūros srovę, tai tik prieš 
išsigimusios kultūros srovę, nes 
skaidrus autentiškas humanizmas 
neprieštarauja krikščionybei. 
Prigimtinės ir apreikštos vertybės 
sau neprieštarauja, nes jų versmė 
yra ta pati - žmoniją mylintis Dievas.

Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane
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Hobarto padangėje
Gegužės pradžioje 

paminėjome penkiasdešimtas 
metines nuo karo pabaigos 
Europoje. Atsirado nuomonių 
skirtumo dėl įsijungimo į šį 
daugiakultūrinių bendruomenių 
ruošiamą minėjimą. Karo pabaiga 
Lietuvai ir kitoms Rytų Europos 
tautoms atnešė komunizmo vergiją 
kuri tesėsi beveik penkiasdešimt 
metų, o mums išeiviams, užtrenkė 
duris grįžimui į Tėvynę. Yra ir 
tokių kurie turėjo skaudžių 
pergyvenimų kada išvaduoti iš 
nacių kacetų pateko į transportus 
į Sibirą.

Kaip ten bebūtų, savo 
nuomones pareiškėme
demokratiškai ir tie kurie prisidėti 
nenorėjo, nei paruošiamuose 
susirinkimuose, nei minėjime 
nedalyvavo. Apylinkės valdybos 
sekretorius atstovavo bendruomenę 
susirinkimuose ir paminėjo ten 
susirinkusiems, kad karo pabaiga 
Lietuvai atnešė 50 metų sovietiškos 
vergijos, kurios ji tik nesenai 
nusikratė ir, kad karo pabaiga turi 
skirtingą reikšmę, skirtingų 
tautybių žmonėms. Čekų, lenkų ir 
vengrų bendruomenių atstovai 
pareiškė, kad jų tautos iškentėjo tą 
patį, bet tai nėra priežastis 
neprisijungti prie australų minint šį 
minėjimą.

Meckaitis
E. Sidlauskas

(Tęsinys iš „T.A.“ Nr.20)

8. - P asigėrei, todėl da bar visokie 
vaizdai akyse rodosi.
-Ne, ašnegirtas. Ryt rytą, važiuosiu 
į garažą, reikia nupirkti dvi naujas 
padangas, su senom pavojinga 
važinėti. Jau seniai norėjau 
pakeisti, bet pirkom baldus, o ir šis 
vakaras...bet ilgiau laukti negalima...
- Baldų tai man neprikaišiok! 
Reikėjo tai ir nupirkom, o šis 
vakaras tai tik tavo malonumui. 
Tavo draugai, tavo svečiai, o kas 
man? tik darbas ir vargas. Vietoj 
padėkos ir užuojautos 
išmetinėjimais atsilygini.
- Aš tik pasakiau, kad reikia naujų 
padangų ir norėjau paprašyti 
aštuonių svarų. Kai gausiu čekį iš 
taksos departamento, grąžinsiu.
- O iš kur aš gausiu? Kiek tu man 
duodi, tai vos užtenka maistui, prie 
to, dar vaikams reikia rūbų ir batų 
ir... Bet žinai ką, pupulėli, - staiga 
nušvitusi, lyg šimto vatų lemputė, 
žiūrėdama linksmom akutėm į 
vyrelį, sako: - Pirkim naują mašiną, 
tai nereikės pirkti padangų, nei visų 
tų remontų.
- Ką dabar sugalvojai. Neturim 
pinigų naujom padangom, tai kaip 
nupirksim naują mašiną. Ar žinai 
kiek nauja mašina kainuoja?
- Tai visiškai nesvarbu. Reikia

Nuoširdžiai sveikiname musų gabų bendradarbį, poetą, žurnalistą, 
Vadaktų kleboną, Radviliškio Rajone,

Kunigą Antaną Valaniiną
sulaukusi jau 55 metų Kunigystės Jubiliejų.
Kunigu įšventintas 1940 m. birželio 14 d.
Ilgiausių Metų visuomet Dievo Palaimai lydint.

„Tėviškės Aidų“ Redakcija

Šeštadienį, gegužės šeštą 
surengėme balių. Lenkų salės 
sienas puošė visų dalyvaujančių 
tautybių vėliavos su žodžiu „Taika“ 
kiekvienos tautybės kalba. Prie 
šalimais sustatytų stalų sėdėjo 
žmonės, kurių kraštuose karas vėl 
siaučia, bet salėje nei muštinių, nei 
karštų ginčų nesigirdėjo.

Sekančią dieną, sekmadienio 
popietėje susirinkome St. Joseph 
bažnyčioje trumpoms mišrių religijų 
pamaldoms, kuriose katalikai, 
protesantai, žydai ir muzulmonai 
skaitė ištraukas iš Švento Rašto, 
Talmudo ir Korano.

Po pamaldų daugumą 
maldininkų iš bažnyčios patraukė 
prie Tarptautinės Draugystės 
Sienos, kur yra įmurinta virš 
trysdešimt akmenų dovanotų 
Tasmanijos gyvenančių 
bendruomenių ir minėjimas buvo 
tęsiamas ten. Kadangi mūsų 
bendruomenė nebeturi pakankamai 
meninių pajėgų, čia niekuo 
pasirodyti negalėjome ir buvome tik 
žiūrovai.

Minėjimą užbaigėme 
pirmadieni gegužės aštuntą dieną 
prie paminklo žuvusioms. Tarpe 
trisdešimties vainikų padėtų įvairių 
tautybių bendruomenių ir 
organizacijų, Juozas Paškevičius 
padėjo Lietuvių Bendruomenės

Austrai! ii joje
gyventi su protu, o ne su pinigais. 
Šiandien, perkant mašiną, visų 
pinigų niekas nesumoka. Seną 
mašiną atiduoda, kaip sako, „trade- 
in“, ouž naują duodi po kelis svarus 
kas savaitę. Važinėsim nauja 
mašina ir niekas nežinos, kad 
neišmokėta.
- Mes tikrai žinosim...

Si vakarą, kalbėjau su 
kasininkiene. Jau trys metai ji dirba 
Karališkoj ligoninėj, ji ir sako man:
- Nežinau iš kur žmonės ima 
pinigus. Štai ir jūs dabar, nusipirkot 
naujus baldus, naujus kilimus. Vis 
tik šeimyną reikia išlaikyti. Iš vieno 
dirbančio algos yra sunku. Štai mes 
abu dirbam ir tai vos vos 
sukrapštėm naujai mašinai. Aišku, 
sumokėjom visus iš karto. Taip 
išsišnekėjom, pasiguodėm ir ji 
pažadėjo mane rekomenduoti 
matronai, tik sako, nupirk dovaną ir 
tikrai gausi darbą. Aš taip ir 
padarysiu.
- Ne! - kaip iš artilerijos pabūklo, 
šovė Meckaičio žodis, - važinėsim 
sena mašina, jeigu reikės, 
vaikščiosim pėsti, bet tavo vieta 
namuose prižiūrėti šeimą. Ne 
piniguose, ne naujoj mašinoj 
šeimyninė laimė, bet žmonos ir 
motinos priežiūroj.

Visą naktį tęsėsi išmetinėjimai, 
įrodinėjimai, kad tu, girdi, nenori, 
kad žmona užsidirbus pinigų, 
pasipuoštų, kaip visos kitos jaunos

vainiką iš geltonų ir raudonų gėlių 
ir žalių lapų, perrištą geltonais, 
žaliaisir raudonais kaspinėliais. Ant 
kortelės, anglų kalba, buvo 
užrašytai: „Sis vainikas yra padėtas
Lietuvių Bendruomenės Hobarte, 
pagerbti visus kurie žuvo kovodami 
už savo tautų laisvę; ir lietuvius 
kurie kovojo ir žuvo už Lietuvos 
laisvę net ir karui pasibaigus“.
S. Augustavičius

ALB Hobarto apylinkėje 
minėsime 1941 metų birželio 15 
dienos išvežimus š.m. birželio mėn. 
18 dieną, sekmadienį 11 valandą 
ryto dalyvaudami Mišiose St. John's 
bažnyčioje, Glenorchy.

Po Mišių lengvi užkandžiai.

Karaliaus Mindaugo dieną, 
(dabar Tautos šventė Lietuvoje), 
švęsime šeštadienį, liepos aštuntą, 4 
valandą po pietų ponų Šikšnių 
namuose, 43 Easton Ave., West 
Moonah.

Prašome gausiai atsilankyti 
abiejuose minėjimuose.

Norintys daugiau 
informacijos skambinkite: Ramūnui 
Tarvydui 725 147 arba Stepui 
Augustavičiui 294 704.

ALB Hobarto Apylinkės valdyba 

ponios, nenori pasipuošiusią žmoną 
išvežti naujoj mašinoj pas žmones 
pasisvečiuoti. Nori laikyt jąuždaręs 
namuose, lyg haremų konkubynę, 
anais, priešistoriniais laikais, o 
matydama tvirtą vyro nusistatymą, 
pridėjus prie akučių nosinaitę, 
sušuko:
- Išeisiu, paliksiu tave su ta sena 
mašina, tuomet pamatysim kieno 
teisybė. Paimsiu baldus, išplėšiu 
kilimą, - jau ašarodama nusisuko į 
sieną ir iškeliavo į sapnų karalystę.

Aušo šventas sekmadienio rytas. 
Kažkur, girdėjosi kukabūros juokas 
ir pienininko arklio kanopų 
bildesys. Meckaičių miegame 
viešpatavo ramybė.

Pirmadienį Meckaičiai nupirko 
naują mašiną, o antradienį 
Meckaitienė pradėjo darbą 
Karališkoj ligoninėj. Padidėjo 
pajamos, bet išlaidos jas viršijo. 
Gautasis čekis dingo 
nedesibalansuojančiame šeimos 
biudžete, lyg Stalino portretas, 
Kremliaus rūmus perėmus 
Kruščiovui. Ėmė Meckaitis pinigus 
viena ranka iš darbdavių ir tuč 
tuojau atidavė savo skolininkams. 
Ramus, šeimyninis gyvenimas tapo 
lenktynėmis, vos iš darbo grįžę 
namo, tuoj pradėdavo tvarkyti 
namą, plauti rūbus ir jeigu dar 
užtekdavo laiko, virti vakarienę. Po 
to žodis po žodžio, pradėdavo abu 
bartis ir viens ant kito šaukti, kol 
abu nuvargę, be žodžių ir be 
labanakt bučinio, eidavo miegoti.
- Kodėl tėveliai, visuomet barasi? - 
kartą klausia vyresnioji dukrelė.
- „Silly“, sako jaunasis, - lietuviškai 
kalbant reikia bartis, kitaip 
nesusikalbėsi.

Laikas ėjo į priekį, o Meckaičiai 
žengė vieną žingsnį pirmyn, o du 
atgal. Uždirbo svarą, o mokėti 
turėjo du. Kol dėka 
vicepirmininkui, Meckaitis pradėjo 
dirbti pas jį, savo laisvu nuo darbo 
laiku.

Kartą, važiuodamas iš vienos 
darbovietės į kitą, Meckaitis tik

Blogis sklinda iš 
Vakarų

Krikščionių demokratų 
partijos laikraštyje „Apžvalga“ 
Telšių vyskupijos Ganytojas 
vyskupas Antanas Vaičius kalba 
apie žmonių dvasios poslinkius:

„Iš Vakarų braunasi 
hedonizmas ir pragmatizmas. 
Dievas reikalingas tiek, kiek padeda 
išlaikyti gerą nuotaiką, eiti kuo 
lengvesniu keliu. Menkinama 
išpažinties vertė, niekinama 
Rožančiaus malda. Pornografinė 
literatūra, siaubo filmai, destrukcinė 
geležinė muzika daro savo. Kalbėti 
šiandien jaunimui apie drovumą, 
skaistumą ir dorovingumą taip pat 
sunku, kaip ir kalbėti girtuokliams 
apie blaivumą. Liūdniausia yra tai, 
kad šiandien nė nebandoma įveikti 
blogio priežasčių. Siūloma tik 
išvengti jo pasekmių.

Teigiamu poslinkiu laikyčiau 
tai, kad vis labiau pradedama ilgėtis 
gyvenimo prasmės. Materialistinėje 
pasaulėžiūroje išaugę žmonės ima 
palankiau žiūrėti į Bažnyčią, į jos 
veiklą“.

Alkana senutė 
verkdama klausė:

kas Lietuvai 
atsitiko?

Rytą į duris pasibeldė apie 70 
metų senutė. Su ašaromis akyse ji 
prašė nors vienos bulvės, nors vieno 
burokėlio. Jos kančios iškreiptas 
veidas viską pasakė, be to, ir pats 
puikiai žinojau apie užėjusią 
Lietuvon bėdą, vis dėlto paklausiau, 
kas atsitiko.

Senutė ašarodama pasisakė 
gaunanti 110 litų pensiją, bet 105 
litus turinti sumokėti už butą, todėl 
nuolat badaujanti.

Ką aš jai galėjau duoti? Daržo 
neturiu. Niekaip negaliu atgauti 
savo tėvų turėto 15 arų žemės 
sklypo. Vietos valdžia trejus metus 
mulkino žadėdama atiduoti tai 
pavasarį, tai rudenį, o dabar ir visai 
nebekalba.
Iš pensijos maistui lieka 33 litai - 

duonos kepalui per dieną, ir 
daugiau nieko!

Turiu arba nemokėti už butą ir 
laukti, kai susikaupus skolai būsiu 
išmestas lauk, arba badauti. Ir 
ruoštis greitai į Anapilį.

Paaiškinau senelei visa tai, ji 
ašarodama lingavo galva ir klausė, 
kas tai vargšei Lietuvai atsitiko. Jos 
veidas priminė Pirčiupio Motiną.

Dėl Pirčiupio kalti fašistiniai 
išgamos, o kas kaltas dėl dabartinių 
senelių kančių?

Gal dėl vykdomo Lietuvoje 
nedarbingų žmonių genocido reiktų 
kreiptis į tarptautines organizacijas, 
juk netiesiogiai žudomi žmonės.

Manau, kad vien tik išspausdinti 
straipsnelį maža, nes „jie“ neskaito 
laikraščių. Juk vi enasjų net pasakė: 
„Jūs galite pasikarti, o mes darysime 
savo“.

V. Žemaitis - Kėdainiai 

momentui žvilgtelėjo į laikrodį ir 
nepastebėjo skersgatvėj, iš dešinės 
atskubančios auto mašinos. Spaudė 
stabdžių pedalį, bet jau pervėlu. 
Abi mašinos susidūrė.
- „Where the hell are you going?“ - 
šovė klausimas, iš antros mašinos.

(Bus daugiau)
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Sydnėjaus kronika
Kaip ir kiekvienais metais, 

taip ir šiais Geelongebuvo suruoštas 
margučių ridenimas, bei gražiausių 
margučių premijavimas. Sį renginį 
daugeli metų ruošia židiniečiai. 
Popietė praėjo linksmai ir 
nuotaikingai, atvažiavo daug mielų 
svečių iš Melbourne, p. Vaiktus iš 
Sydney. I-ją premiją už gražiausius 
margučius išsivežė Giedrė 
Kaladienė, 2-jį tiko Genovaitei 
Valaitienei, 3-jį Saldukaitei. 
Žinoma smagiausią buvo matyti 
sugrįžusi iš Lietuvos (po 2-jų 
metų) K. Starinską su žmona Jovita. 
Buvo pasakytos sveikinimo kalbos, 
įtektos puokštės gėlių ir sudainuota 
„Ilgiausių Metų“ jauniesiems.

Tą popietę buvo renkamos 
aukos Marijampolės vaikų namams. 
Surinkta $613.

Balandžio 30 dieną „Židinys“ 
organizavo iškylą. Sį kartą 
važiavome net dviem autobusais 
grybauti. Lietus nesutrukdė
norintiems rasti grybų, o tie, kurie 
nepanoro sušlapti, galėjo 
pasikalbėti, padainuoti.

Motinos Dienos minėjimas 
Geelonge įvyko gegužės 7 d. Į 
lietuvių namus susirinkusioms 
moterims buvo prisegtos gėlių 
puokštelės. Minėjimą pradėjo 
bendruomenės vicepirininkė Stasė 
Lipšienė, pasveikindama visus 
susirinkusius, visas motinas ir 
paskaitą skaityti pakvietė Editą 
Ratajcak. Motinos dienos proga 
paskaitas ji ruošia jau kelinti metai 
iš eiles ir atrodo, ką galima naujo 
pasakyti, išskyrus padėkos ir 
pagarbos žodžius Motinai. Šiais 
metais ji vėl surado naujus 
atspalvius šiems padėkos ir 
pagarbos žodžiams. Savo paskaitą 
Edita baigė šiais poeto E. 
Mieželaičio žodžiais:

„Tu man tokia atrodai:

Susikaupęs Pranas Vaicekauskas trūsia virtuvėje. 
Nuotrauka L Valodkienės.

IPerthas - Motinos Dienos minėjimas
Vak.Australijos lietuvių 

bendruomenės valdybos ruoštas 
Motinos Dienos minėjimas įvyko 
pirmą gegužės mėn. sekmadienį, t.y. 
7-tą. Minėjimas pradėtas 
šv.Mišiomis mūsų bažnyčioje, 
kurias laikė mūsų kunigas 
A-Savickis. Kaipjau mums žinoma, 
pirmą mėnesio sekmadienį, drauge 
su lietuviais, dalyvauja ir vietiniai 
vokiečių, šveicarų ir austrų 
katalikai. Per mišias, jų kvintetas, 
o vėliau ir solistas, išpildė religinio 
turinio dainas, pritariant savais 
muzikos instrumentais. Mišių 
pabaigoje kunigas pakvietė visus 
ten esančius dalyvauti minėjime

Matau padangės vaiskų mėlį, 
o perregimų jo dažų fone matau 
tave, ant rankų trapų, kūdikėlį, kurį 
tu kelio pažiūrėti jau pakėlei, akis 
užkrėtus mėlynąja svajone. Veide 
tyli palaima ir ramybė, dvi kilnios 
palydovės kiekvienos moters, kuriai 
nesvetima kančių kantrybė; ir ji 
telaukia, kol trapi gyvybė, jai, 
pirmai, pirmą žodį tars. Ji išdidi, 
nes ji didžiuojasi mažuoju didžios 
gyvybės grūdeliu, kaip kiekviena 
didžuojas motina, kuri, ne bodama 
pavojų, jį šiam pasauliui dovanojo, 
kaip saulė dovanoja šviesą, kai gems 
jam nauja diena. O kas ant delnų 
smulkią smiltį kėlė, tas j autė, ir kiek 
sveria planeta; jei moteris pakėlė 
kūdikėlį, ji laiko visą žemę ir todėl, 
ji, tiktai todėl, turbūt šventa. Kaip 
Rafaelio drobėje, neši vienodai ant 
rankų grūdą - visą žemės svorį, - 
tokia tu man atrodai...

Po paskaitos Irta Valodkienė 
kreipėsi į visus, kviesdama prisidėti 
prie renkamu aukų „Tremtinių 
namams“. Supažindino su
„tremtinių fondo“, įvairių
dokumentų nuorašais. Buvo 
surinkta $600. Moterų d-ja paskyrė 
$500. Aukos bus renkamos iki 
birželio 14 dienos. Choro vyrai, 
vadovaujami Gražinos
Pranauskienės padainavo kelias 
dainas ir taip pat paruošė pietus. 
Skanius!

Kaunietė Laima Akintjevienė 
laišku dėkoja Geelongo 
židiniečiams už nusiųstus pinigus 
akių operacijai. Ji prašo, pranešti, 
kad prie savo pašto dėžutės rado į 
smulkius skutelius suplėšytą laišką 
ir čekį. Sudėliojus buvo galima 
suprasti, kad čekis buvo iš 
Austraijos ir išsiųstas kovo 31. Ji 
dėkoja nežinomajam, kurio pagalba 
negali pasinaudoti.

Irta Valodkienė

Lietuvių Namuose, ir į bendrus 
pietus.

Į minėjimą atvyko 43 asmenys. 
B-nės pirmininkas kun.dr.Alfonsas 
Savickis atvyko su 3 svečiais ir kiek 
pavėluotai. Rado mus jau 
pavalgiusius. Džiaugėsi pamatęs, 
kad motinoms buvo įteikta gėlelių, 
kad vyrai suplovę lėkštes ir, kad visi 
jo laukė. Atvyko pavėluotai dėl to, 
kad buvo prašytas dalyvauti 
šveicarų katalikų subuvime prie 
bažnyčios.

Pradėjo minėjimo oficialią dalį 
su Motinos Dienai pritaikinta 
paskaita. Priminė kad motina yra 
ne tik gyvybės nešėja, bet ir 

Sudiev POVILUI LAURINAIČIUI 
1922JV.8 - 1995.V5

Skaudi žinia pasiekė Lietuvių 
bendruomenęSydnėjuje. Gegužės9 
d. savo namuose rastas miręs 
sidnėjiškiams gerai pažįstamas 
Povilas Laurinaitis. Gydytojų 
nustatyta, kad buvo miręs gegužės 
5 d.

Velionis Povilas kilimo iš 
Lekėčių apylinkės, Sakių apsk. 
Povilas kaip ir daugelis Lietuvos 
jaunimo atsiliepė į 
Gen.Plechavičiaus atsišaukimą ir 
stojo į Vietinę Rinktinę. Tolimesnis 
šios V.R. likimas yra žinomas. 
Vokiečių nuginkluota, apvilkta 
Luftwaffe uniforma ir išvežta 
darbams į Vokietiją.

Nors Povilas gyveno netoli mano 
tėviškės, Lietuvoje jo nepažinojau. 
Susipažinau velionį tik Karo 
belaisvių stovyklojeZedelheim, prie 
Briugės, Belgijoje 1945 m. Paleisti 
į laisvę Vokietijon, susiradome 
darbą anglų kariuomenės R.E.M.E. 
dalinyje, Wetter am Ruhr. Povilas 
dirbo prie motorų remonto, aš prie 
jų montavimo į kariškas mašinas. 
Gyvenome kartu su estais ir latviais 
viengungių stovykloje. Seimų čia 
nebuvo, tad ir lietuvaičių ten 
nematėme. Povilas susipažįsta su 
našlaite vokietaite Emilija iš gretimo 
miestelio Vorhale ir ją apsivedęs 
1948 m. atvyksta į Australiją. 
Povilas stoja dirbti geležinkelių 
dirbtuvėse ir būdamas muzikalus 
stoja į geležinkelio ir vėliau į 
StJohns ambulatorijos orkestrus.

1952 m. gimsta sūnus Algis. 
Velionis Povilas pasirūpino, kad 
sūnus mokintūsi muzikos. Šiandien 
Algis gyvena Adelaidėje, vedęs 
lietuvaitę Dalią Bielskytę, augina 
sūnųAndriųirdukrąJolantą. Dirba 
valstybinėje Special Interest School, 
kaip Deputy Principal, Head of 
Music.

Velionis Povilas Lietuvių 
bendruomenėje dirba, Apylinkių 
valdybose dainuoja „Ansamblyje“ 
„Dainos“ chore, dirba Saulių 
kuopoje, Katalikų Kultūros 
Draugijoje ir šių vienetų 
administracijose. Okupacijos 
laikais dalyvauja antikomunistinėse 
demonstracijose. 1986 m. miršta 
žmona Emilija. Gyvenimą bando 
lipdyti iš naujo su našle Adele 
Skirkiene. Laimės, švyturėlis greitai 
užgeso. Adelė apserga Alzeimers 
liga. Povilas grūmėsi su šia 
progresuojančia žmonos liga keturis 
metus. Tik perkėlus ją į 
Slaugomuosius namus Povilą 
užtinka staigi, nelaukta mirtis.

Gegužės 15 d. po gedulingų 
pamaldų, kurias atlaikė 

auklėtoja, stiprintoja, užtarėja ir 
šeimos židinio šiluma, jungianti 
visus apie save. Kadangi šią dieną 
suėjo 50 metų nuo karo pabaigos 
Europoje, tat motina ir jos 
skausmingi pergyvenimai dėl kare 
žūstančių jos vaikų, taip pat buvo 
minimi. Davė keletą prisiminimų 
dėl karo metais darytų žiaurumų 
žmonių žudymo lageriuose ir ten 
pergyventas motinų ir jų vaikų 
kančias.

Pabaigai, pareiškė užuojautą 
pB.Klimaiteinei dėl jos sesers, 
E.Daniškevičienės, mirties 
Adelaidėje. Pasveikino visas 
motinas ir linkėjo joms gražiausios 

kun.P.Martūzas St.Joachim‘s, 
„Dainos“ chorui vad. Birutei 
Aleknaitei, vargonais palydint 
Broniui Kiveriui, giedant Requiem 
velionies palaikai palydėti prie 
mirusios žmonos Emilijos, 
Rookwoodo Lietuvių sekcijos 
kapuose. Kapuose atsisveikino su 
choristu Povilu dirigentė Birutė 
Aleknaitė, LKKultūros draugijos 
vardu A.Vinevičius, Sydney 
Apylinkės valdybos ir Saulių vardu 
AKramilius. Po „Marija Marija“ ir 
Tautos Himno giesmių, sūnus Algis 
pakvietė laidotuvių dalyvius į 
Lietuvių Klubą šermenų arbatėlei.

Toli, nuo sveikatą nešančių 
pušynų Lekėčiuose, Ilsėkis 
Ramybėje, mielas drauge 
zanavykai, po visą laiką 
žaliuojančiais eukaliptais, 
svetingoje Australijoje.

Dainos Chore
Gegužės 12 d. j Sydnėjaus 

„Dainos“ choro administraciją buvo 
išrinkti nauji pareigūnai: Vincas 
Binkis - pirmininkas, Jadvyga 
Burokienė - vicepirmininkė, 
Kęstutis Protas - sekretorius, David 
Fraser (australas) iždininkas ir 
Vilija Burneikytė-Genovezi - narė 
jaunimo ir parengimų reikalams.

„Dainos“ chorui sėkmingai 
vadovauja jaunosios kartos Birutė 
Aleknaitė ir jos dešinioji ranka 
Justinas Ankus. Susirūpinimą 
iškėlė „Dainos“ pirm. V.Binkis ir 
dirigentai dėl retėjančiųgretųchore. 
Vienus jau slegia gili metų našta, 
ligos ir mirtys.

Tiesiog negalima suprasti, kai 
mūsų chore dainuoja keturi 
australai, kurie randa laiko, 
atatinkamos pagarbos lietuviškai 
dainai ir kultūrai, bet mūsų balsingi 
lietuviai nerodo intereso papildyti 
retėjančias choro gretas.

Nauja valdyba yra numačiusi 
eilę parengimų metų bėgyje. 
Numatyta ekskursija, koncertas su 
Veteranų šokėjų grupe, metinis 
koncertas ir kiti parengimai. 
„Daina“ atstovauja lietuvius ir šių 
metų Trėmimų minėjime Latvių 
Namuose birželio 11 d.

Dainininkai tautiečiai, 
patikrinkite savo sąžinę, ar tikrai 
dėl rimtų priežasčių nesijungiate į 
chorą, ar paprastai tingite? Ar 
nejaučiate pagarbos tiems jauniems 
dirigentams, gimusiems Australijoje, 
kurie randa laiko aukotis lietuviškai 
dainai irLietuvos garbei? Laukiame 
jūsų jaunų ir ne taip jaunų. Sekanti 
Australijos Lietuvių Dainų šventė 
įvyks Melbourne, taigi pradėsime 
mokintis naują repertuarą kartu. 
Ateikite!

A. Kramilius

ateities. Pristatė savo atsivežtus 
svečius, jų tarpe vokiškai 
kalbančiųjų pagalbos draugijos 
pirmininkę, kuri kvietė lietuvius 
dalyvauti jų ruošiamojoje 
ekskursijoje.

Sekė meninė minėjimo dalis. Ją 
atliko p-Salomėja Zablockienė, 
paskaitydama savo kūrybos 
eilėraštį. Pirmininko paprašyti, jam 
akomponuojant pianinu, gražiai 
sudainavom visom motinom 
„Ilgiausių metų.“ B.Steckis priminė, 
kad gegužės 21 d. bažnyčioje ir 
Lietuvių Namuose švęsime mūsų 
pirmininko 25 metų kunigystės 
sukaktuves ir kvietė visus toje 
šventėje dalyvauti.

(Nukelta į 8-tą psl.)
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Vilniaus Arkivyskupo ir
Metropolito laiškas

Melbournas
Svč. Trejybes šventė pirmąjį 

sekmadieni po Sekminių. Bažnyčia 
skiria vieno Dievo trijuose 
Asmenyse ypatingam pagarbinimui: 
„Garbė Dievui Tėvui ir Sūnui, ir 
Šventajai Dvasiai“.

Latrobe Valley, Sale ir 
apylinkių lietuviai baisiuosius 
birželio trėmimus minės birželio 10 
d. šeštadienį, pradės šv. Mišiomis 12 
vai. Servacijaus ir Alvinos 
Sabrinskų sodyboje, Tombo St., 
Moe. Kartu su kunigu atvyks ir 
iškalbingas paskaitininkas. 
Kviečiami visi apylinkių lietuviai.

Geelonge lietuviškos 
pamaldos ir vėl vyks. Bažnyčios 
Maršalka Juozas Gailius surado 
naują bažnyčią mūsų pamaldom, tai 
šv. Petro ir Povilo bažnyčia, Mercer 
St. ir Malone St. kampas. Tos 
bažnyčios kleboniioie anksčiau 
gyveno mūsų kapelionai: kun. Dr. 
Petras Bačinskas ir kun. Pr. 
Dauknys. Kai Melbourne 
lietuviškom pamaldom laikas 
pakeistas anksčiau visa valanda, tai 
kunigas po mūsų pamaldų 
nebespėtų sugrįžti Melbourne 
pamaldom. Tad baisiuosius birželio 
trėmimus minėsime lietuviškomis 
pamaldomis birželio 11 d. 
sekmadienį 8.30 vai. Organizacijos 
kviečiamos dalyvauti su vėliavomis.

Melbourne baisiuosius

AUKOS
Vilniaus krašto lietuviškoms 

mokykloms aukojo:
$200 J. Erminienė, $150 St. 
Steponavičienė, $100 F. Gužas, po 
$20 aukojo Br. Poškienė, A. 
Volkienė, L 0‘Dwyer, Z. 
Pranckūnienė, S. Simutytė, V. 
Petraitienė; po $10 aukojo L. 
Milvydienė, O. Samulienė, H. 
Statkuvienė.

Juozo Lukšos-Daumanto 
gimnazijai Garliavoje, abiturientų 
norinčių siekti aukštojo mokslo ir 
dirbti Lietuvos naudai, stipendijų 
fondui aukojo:

$ 257 Melbourno LKM 
draugija. Po $50 aukojo V. 
Vaitiekūnienė, A. Vaitiekūnas, J. 
Vaitiekūnas; po $30 D.G. 
Žemkalniai, J J. Petraičiai. $25 
aukojo H. Statkuvienė, po $20 
aukojo E. Surnienė, L O‘Dwyer, R. 
Ramanauskienė. Po $10 aukojo A. 
Karazijienė, L Budrys, V. 
Jablonskienė; po $5 aukojo A. 

Amerikoje, Amžinybėn iškeliavus

Eugenijai Mykolaitytei-Jogienei,
liūdesio valandoje giliai užjaučiame Jos sesę - dvynukę St. 
Bardauskienę su šeima, gimines bei artimuosius Amerikoje ir 
Lietuvoje.

Ilsėkis, Viešpaties Ramybėje.
Adelaidės Ateitininkai

Amerikoje mirus, į Viešpaties prieglobstį iškeliavus

A. f A. Eugenijai Mykolaitytei-Jogienei
Jos dvinukę sesutę Stasytę Bardauskienę ir Jos šeimą, Mirusios 
šeimą gimines Amerikoje ir Lietuvoje giliai užjaučiame, liūdesnio 
valandoje dalinamės skausmu su Jumis.

M. Gavėnienė,
RA. Kubiliai,
S. Pusdešrienė,
V J. Rupinskai.

birželio trėmimus minėsime birželio 
18 d. pradėdami iškilmingomis šv. 
Mišiomis Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje 11 vai. Visos 
organizacijos dalyvauja su 
Vėliavomis, o Parapijos choras, 
vadovaujamas Petro Morkūno, 
ruošia įspūdingas, gražias 
pritaikytas giesmes. Po pamaldų 
minėjimą ruošia Lietuvių Namuose 
koncertų salėje Lietuvių Karių 
Veteranų Sąjungos Ramovė, kuriai 
vadovauja energingas pirmininkas 
Vladas Bosikis.

Prisikėlimo bažnyčiai Kaune 
viena aukotoja perdavė $50 per kun. 
Juozą Petrauską, tai H. Statkuvienė 
paduos kuriam keliautojui j Lietuvą 
tą auką ir Kaune įteiks kun. E. 
Bartuliui - Prisikėlimo bažnyčios 
klebonui.

Janina Raštutienė po ilgos 
ligos mirė gegužės 26 d. Caritas 
Christi ligoninėje. Giliame 
liūdesyje jos vyras Stasys Raštinis, 
duktė Julė, sūnus Stasys, jų šeimos. 
Rožančius kalbėtas Tobin 
laidotuvių koplyčioje ir po 
laidotuvių šv. Mišių Svč. Marijos 
Jūrų Žvaigždės bažnyčioje gegužės 
29 d. palydėta į Heidelbergo 
kapines. Teilsisi Viešpaties 
Ramybėje.

Melbourno lietuvių parapijos 
susirinkimas vyko Lietuvių 
Namuose gegužės 28 d. Apie jj bus 
plačiau sekančioje laidoje.

Stankevičienė, Neišskaitoma.
LKM Draugijos popietės metu 

gegužės 21 d. buvo rodomas filmas 
„Baladė apie Daumantą“, kuri su 
išsamiais paaiškinimais pristatė 
Gabrielius Žemkalnis. Jam 
priklauso ypatinga padėka. Labai 
dėkojame niekad neatsisakančiam 
padėti Algiui Karazijai už techninę 
pagalbą. Taip pat ačiū visiems taip 
gausiai popietėje dalyvavusiems ir 
aukojusiems stipendijų fondui 
Juozo Lukšos vardo gimnazijai 
Garliavoje ir Vilniaus krašto 
lietuviškoms mokykloms 
ankstesnėmis progomis.

Siuntinius į Lietuvą prašome 
pristatyti birželio 11 d. sekmadienį, 
tarp 10-2 vai. Jeigu kam šis laikas 
būtų nepatogus, draugijos narės 
priims dėžes ir šeštadienį, birželio 
10 d. tarp 12 - 2 vai.

Melbourno Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijos valdyba

1995 05 04
Gerb.Kun.Pranui Daukniui, S.T.D., 

nuoširdžiai dėkoju už Jūsų laišką 
ir malonų kvietimą dalyvauti 
Australijos Lietuvių Dienų 
iškilmėse. Man būtų labai miela 
susitikti su Australijos lietuviais ir 
praleisti jų tarpe kelias dieneles.

Deja, mano pareigos neleidžia 
palikti namų tokią svarbą šventę. 
Kalėdose privalau būti Vilniuje.

Motinos Dienos minėjimas
- Aielbournc

Gegužės 14 d. Lietuvių 
Namuose, Melbourno Lietuvių 
Parapijos Mokykla pravedė Motinos 
Dienos Minėjimą/Koncertą. 
Programos atidarymo žodį tarė 
Moky klos Direktorius, Algis Klimas, 
kuris padėkojo mokytojams/joms, 
tėvams ir ypatingai vaikams už tokį 
entuziastišką programos paruošimą. 
Toliau sekė malda, pravesta 
Mokyklos Globėjo ir Religijos 
Mokytojo kun.dr. Prano Dauknio.

Energingi darželio ir pirmo 
skyriaus mokiniai, pirmiausiai 
pasirodė vaidinimu „Ar tu mano 
Mama?“ (paruošta Angelės 
Kristens). Po to sekė eilėraštis 
„Mamytei“, kurį deklamavo pirmo 
skyriaus Stefutė Mačiulaitytė. 
Antro skyriaus mokiniai, 
(vadovaujami Birutės Kymantienės) 
pasirodė vaidinimėliais „Paukščių 
motinėlė“ ir „Geriausia Mama“, ir 
eilėraščiais, „Vainikas Mamai“ ir 
„Mano Mamytei“ Pilna salė žiūrovų 
labai maloniai priėmė visus 
vaikučių pasirodymus.

Sėkmingi ALB Melbourno Apylinkės 
Valdybos rinkimai

ALB Melbourno Apylinkės Valdyba. Iš k.į d.: Raimondas Samsonas, 
dr.Kazys Zdanius, Lilija Kozlovskienė, Romas Saženis, Paulius Mičiulis, 
Zigmas Augaitis. Nuotrauka B. Prašmutaitės.

1995 m. gegužės mėn. 7 d. 
Melbourno Lietuvių Namuose 
pakartotinai įvyko Melbourno 
Apylinkės Valdybos rinkimai, kurių 
metu nauja apylinkės valdyba 
pagaliau buvo išrinkta. Gegužės 
mėn. 15 d. valdybos posėdyje 
valdybos nariai pasiskirstė 
pareigomis sekančiai: 

Tikiuosi, kad mane suprasite ir 
nesupyksite, kad atsisakau atvykti į 
Melburną.

Dievas duos, atrasime kitą progą 
praleisti drauge. O dabar iš visos 
širdies sveikinu visus brolius 
lietuvius ir linkiu Jums ir Jūsų 
šeimoms Dievo globos ir palaimos.

Jūsų Kristuje,
tAudrys Juozas Bačkis, 

Vilniaus Arkivyskupas Metropolitas

Ketvirto ir šešto Skyriaus 
mokiniai (vedami Rūtos Skeivienės 
ir Fausto Sadausko) gražiai ir 
nuoširdžiai padeklamavo savo pačių 
sukurtus eilėraščius mamytėms.

Prisiminimui savo mamytei ir 
močiutei padainavo „O Ramunėle“, 
Rita Mačiulaitienė su dukromis Lisa 
ir Stefute, ir Angelė Kristens su 
dukrele Adele. Toliau sekė 
Gražinos ir Ramintos Kymantaičių 
pianinu solo pasirodymai „Žemė 
kėlė žolę“ ir „Močiute Mano“. Trim 
šokiais pradžiugino žiūrovus jauni 
tautinių šokių šokėjai „Gintarėliai“, 
dėka Daliai Antanaitienei. 
Programos pabaigai visi mokyklos 
mokiniai, (Ritos Mačiulaitienės 
išmokinti), padainavo G^avinos 
„Lietuva“ ir sugiedojo „Marija, 
Marija“.

Parapijos Mokykla nuoširdžiai 
dėkoja garsų režisieriui Algiui 
Karazijai už jo gerą darbą ir 
paaukotą laiką.

Rita Mačiulaitienė

dr. Kazys Zdanius - Valdybos 
pirmininkas. Raimondas Samsonas - 
vicepirmininkas.
Romas Saženis - parengimų 
vadovas. Zigmas Augaitis 
iždininkas. Lilija Kozlovskienė - 
sekretorė. Paulius Mičiulis 
kandidatas

L. Kozlovskienė, sekretorė

Sibiro kankiniui - poetui

Alfonsui Stabingiui
Lietuvoje mirus, iš širdies užj aučiame liūdesy palikusius: brolį Vincą 
ir Eugeniją Stagius ir visus artimuosius.

Melanija ir Antanas Kasperaičiai
ir Viltis Kružienė
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Informacija vyksianfiems į Lietuvą PRANEŠIMAS
Vasaros Parengimų Kalendorius Lietuvoje

Gegužės 10-14 
12-2 
18-21
23-26 
25-28 
25-28
31-3.6

Cinderela 95, Vilnius
Life, Vilnius
Interauto 95, Vilnius
Electro Balt 95, Vilnius
Volvo, Vilnius
Skamba skamba kanklia 
Transbaltica 95, Vilnius

Kirpėjų ir kosmetikos paroda
Tarptautinis teatro festivalis
III-sis auto, įrengimų ir serviso tarptautinis festivalis

II-ji elektros ir elektronikos pramonės ir vartotojų mugė
Pasaulio taurė (žirgų sportas)

ii Tarpt, folkloro festiv. Vilniuje
Transporto technol. paroda

Birželio 1-4
4
14
24-25

Remontas-Sanitarija Tarptautinė Pabaltijos statybos remonto ir vidaus įrengimo par. 
Julijos Zemaitės-Zymantienės 150 m. gimimo paminėjimas
Liūdesio ir Vilties diena Lietuvių masinių trėmimų į Sibirą 1941 m. minėjimas
Tarptautinė gintaro irklų regatta Trakuose

Liepos 01-12

4-7 
6

27-30
30-5.8

Vasaros Muzikos Festivalis Vilniuje dalyvaujant kameriniam orkestrui, pučiamųjų 
orkestrams, tautinės filharm., džiazo ir tautinių grupių dalyviams.

Baltica 95, Vilnius III-ji pramonės paroda
Valstybės Diena Tautinė Šventė, pirmojo ir vienintelio Lietuvos Karaliaus

Mindaugo karūnavimas 1235 m.
Sportas 95, Vilnius Turizmo ir sporto paroda
V-ji Pasaulio Lietuvių Sporto Šventė

Rugpjūtis 16-19
23

29-1.9

Kūdikio pasaulio 95, Vilnius „Viskas kūdikiui“ paroda
Juodo Kaspino Diena. 1939 m. Molotovo-Rubbentropo slaptoji sutartis, atidavusi 

Pabaltijos respublikas sovietiams.
Balt. Hotel 95 - Balt Shop 95 II-ji viešbučių, restoranų ir krautuvių įrengimų parodą.

Melbourne Pensininkų 
Sąjungos valdyba praneša, kad 
sekantis susirinkimas įvyks birželio 
13 dieną.

Taip pat praneša, kad per 
paskutinį susirinkimą buvo surinkta 
$605 paremti tvarkymui Sibiro 
Tremtinių senelių namams Vilniuje.

Aukojo: $50 Venckai, po $20 
Bajoras, Erminas, 0‘Dwyer, 
Poškaitis, Verbylienė. $15 
Grigaitienė, po $10 Barila, Bučelis, 
Dunskienė, Gabrilaitis, Griškelienė, 
Kružienė, Savickienė. Po $5 
Blakeley, Baltutis, Grybienė, 
Kizelis, Langienė, Mikalauskas, 
Muceniekas, Sadauskienė, 
Smaliorienė, Siuškus, Sukevičius, 
Volkienė, Vaitkus. $200 Melb. 
Pensininkų sąjungos valdyba. $105 
surinkti iš loterijos.

Pinigai įnešti į tam tikslui 
Talkoje atidarytą sąskaitą, o aukų 
lapas su atatinkamu lydraščiu bus 
įteiktas p. Cinauskui - Tremtinių 
grįžimo fondo pirmininkui Vilniuje. 
Sekretorė

A. Sadauskienė

Rugsėjis 8

12-15
22-5.10
26-29
26-29

Perthas - Aiotinos IDiienos minėjimas
(Atkelta iš 6-to psl.)

Bus garbingų svečių, bendri pietūs 
ir gausi loterija.

Pranešimas
V-Australijos lietuvių b-nės pirm. 

kun.dr.Alfonsas Savickis šventė 
savo kunigystės 25 metų sukaktį 
gegužės 21 d. Iškilmingos šv.Mišios 
buvo lietuvių lankomoje St.Francis 
Xavier bažnyčioje, Windsor St., East 
Perth. Po mišių buvo bendri pietūs 
Lietuvių Namuose, 258 Mill Point

Steigiamasis Seimas: pradžia - 1920-aisiais
Sukanka 75-eri metai, kai Kauno 

valstybės teatre (dabartiniame 
Muzikiniame teatre) į pirmąjį posėdį 
susirinko Lietuvos Steigiamojo 
seimo nariai.

Per savo darbo kadenciją šis 
Seimas priėmė besikuriančiai 
Lietuvos valstybei nepaprastos 
reikšmės turėjusius dokumentus - 
Konstituciją, žemės reformos, savo 
valiutos bei kitus įstatymus.

Už Steigiamojo Seimo signatarus 
Kauno Arkikatedroje bazilikoje 
aukotos šv.Mišios.

Pagerbtas Steigamojo Seimo 
pirmininko, Lietuvos Prezidento 
Aleksandro Stulginskio atminimas,

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys 
yra ne tik laidotuves sutvarkyti 
profesionaliai ir ramiai, bet taip 
pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus Ir 
užtikrinti, kad laidotuvių 
sutvarkymas yra prasmingas Ir 
tinkamas.

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS
Doncaster: 816 Doncaster Road........  848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway.... 802 9999
Frankston: 232 Cranbourne Road.... 789 6766
Gardenvale: 135 Martin Street.... 596 8144
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road.... 306 2044
Malvern: 1382 High Street.... 509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway..... 546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road.... 329 6144
Ringwood: 331 Maroondah Highway.... 870 8011
Berwick: 21 Lyall Road.... 707 5533
Moorabbin: 16 Tuck Street  555 9088
St. Albans: 69 Alfrieda Street  367 4333

Tautinė Diena, šv. Mergelės Marijos, Lietuvos Globėjos gimtadienis, numatyta LDK 
Vytauto karūnavimo diena 1430 metais.

Tekstilė-Oda 95, Vilnius IV-ji Batų ir Tekstilės mugė.
Čiurlionio piano ir vargonų varžybos, 120 m. gimimo proga
BaltMedica, Farma, Dent, Optica 95, seminarai, parodos.
BaltControla, BaltEcologia, BaltEnergia 95, Vilnius, seminarai, parodos.

Rd., South Perth. Dalyvavo ir 
garbingi svečiai. Tautiečių 
dalyvavimas įrodė, kad savo kunigą 
ir kartu bendruomenės pirmininką 
labai įvertina.

Mirė S.m. balandžio mėn. 24 d. 
mirė Juozas Marčiulaitis, gyvenęs 
Leederville. Dirbo StJohn of God 
ligoninėje. AJA Juozas palaidotas 
Guildford'o kapinėse. Teilsisi jis 
ramybėje.

S.m. balandžio mėn. 27 d. Collie 
mieste, V.A., mirė, ten ilgesnį laiką 
gyvenęs Vladas Brazdžionis, 

jo amžinojo poilsio vietoje Kauno 
Panemunės kapinėse buvo padėti 
vainikai ir gėlės.

Atidengta memorialinė lenta 
prie namo S.Daukanto g. 19, kur 
gyveno vienas iš Steigiamojo Seimo 
narių, žymus Lietuvos valstybės 
veikėjas, diplomatas, Bronius Kazys

Noriu susirašinėti
Mano vardas Daiva. Gyvenu 

Lietuvoje, bet noriu turėti draugų ir 
užsienyje. Man 15 metų. Mėgstu 
muziką, keliones, nuotykius, sportą. 
Domiuosi viskuo, kas susiję su top, 
foto modeliais. Mokaus anglų 

sulaukęs 70 metų amžiaus. Velionis 
palaidotas Collie kapinėse. AfA 
Vladas retai pasirodydavo Perthe. 
Teilsisi jis ramybėje.

Ligoniai Gegužės 1d. Filomena 
Gustienė turėjo operaciją privačioje 
Bethesda ligoninėje. Ten išbuvo 
savaitę. Dabar sveiksta dukters 
Loretos namuose.

S.m. gegužės 18 d. Swan View 
ligoninėje Balys Steckis turėjo 
sėkmingą operaciją ir tikisi 
netrukus grįžti į namus. Linkime 
ligoniams greito pasveikimo.

Balutis.
Paminėti pirmojo posėdžio 

sukaktį miesto vadovai, svečiai, 
Steigamojo Seimo narių artimieji, 
vakare susirinko Kauno 
filharmonijoje, kur buvo įsikūrę 
Seimo rūmai.

„LR.“

kalbos. Man galite rašyti lietuvių 
arba anglų kalbomis. Su malonumu 
atsakysiu į visus laiškus. Mano 
adresas: Daiva Seštokaitė 
Plaučiškių km.
Rozalimo pšto.
Pakruojo raj.
Lithuania Europe

Į Tremtinių Grįžimo 
Fondo sąskaita Nr.888 
Talkoje nuo gegužės 
8 d. iki gegužės 21 d. 
yra gautos sekančios 
aukos:

$1000 Soc.Globos Mot. Dr-ja, 
$605 Pensininkų S-ga, Vic., $550 
Z.Augaitis, po $300 S.irJ.Satkauskas, 
Sale Liet.Seniūnija, po $200 E.irJ. 
Lapšys, E.Martinas, Z.Prašmutaitė, 
M.irG.Varaniai, B.Viduolis.

Po $150 Vyt.Didelis,
O. Leverienės šeima, po $100
P. Armonas, A.Brunkienė, 
Ir.irA.Dudaičiai, A.Grinius, 
A.irV.Jučiai, E.irM.Sidlauskai, 
V.irE.Stagis, A.irV.Skirka, 
A.Mauragis, M.irS.Tamašauskas, 
V.Vaitiekūnas, L.Veteikienė, 
A.Virgeningas, V.irM.Vilkaitis.

Po $50 F.Adamonis, 
V.Alekna, A.Brunkas,
J. irJ.Zaikauskas, J.irV Zitkevičiai, 
Ir.Milašienė, Br.Stašionis,
R. Jurevičius, D.irL.Zigmantai,
S. Steponaviečienė, M.Prašmutienė, 
A.irV.Ročiai, P.irDJokubaičiai, 
P. i r A . Vaičaičiai, 
E.irE.Marganavičiai, V.Sliogeris,
K. Bartaška, A.Dirginčienė, 
M. Miliauskienė, 
Ir .O‘Dwy er,R.ir A .Balbatos, 
V.irA.Balturkoniai, R.S.Smitas, 
A.Bajoras, V.A.Vitkūnas, ORiškus, 
V.Stalba, VirJ.Ramanauskai, 
P.Burokas, M.Migevičienė, 
J.irB.Dambrauskas, P.Zubrickas, 
JJasiulis, P.Doniela, po $40 
J.Vaitiekūnas, E.Marmur, $35 
VLPetkevičius, $20 G.irB.Kymantai. 
Iki šiol pilna suma $18,190.

Noriu susirašinėti
Aš esu Alma Jankauskaitė. 

Gyvenu Lietuvoje. Man 14 metų. 
Mėgstu muziką, keliones, nuotykius. 
Siek tiek domiuosi madų pasauliu. 
Mokaus anglų kalbos. Visi norintys 
susirašinėti galite rašyti lietuvių, 
anglų kalbomis. Lauksiu laiškų iš 
mergaičių ir berniukų. Mano 
adresas:
Alma Jankauskaitė 
Plaučiškių km. 
Rozalimo pšt.
Pakruojo raj.
Lithuania Europe
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